
BALTIJAS APDROŠINĀŠANAS NAMS AAS

2016. gada pārskats,
kas sagatavots saskaņā ar
Eiropas Savienībā pieņemtajiem 
Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem,
un neatkarīgu revidentu ziņojums

1



BALTIJAS APDROŠINĀŠANAS NAMS AAS
SATURS

LAPA

Ziņas par Sabiedrību 3

Valde un padome 4

Vadības ziņojums 5 - 6 

Paziņojums par Sabiedrības vadības atbildību 7

Finanšu pārskati:

Pārskats par finanšu stāvokli 8 - 9 

Peļņas vai zaudējumu un citu visaptverošo ienākumu pārskats 10

Pašu kapitāla un rezervju izmaiņu pārskats 11

Naudas plūsmas pārskats 12

Finanšu pārskatu pielikumi 13 - 37

Neatkarīgu revidentu ziņojums 38

2



SABIEDRĪBAS NOSAUKUMS

JURIDISKAIS STATUSS Apdrošināšanas akciju sabiedrība

REĢISTRĀCIJAS NUMURS LATVIJAS 40003494976
REPUBLIKAS KOMERCREĢISTRĀ

REĢISTRĀCIJAS VIETA UN DATUMS Rīga, 2000. gada 19. maijs

JURIDISKĀ UN PASTA ADRESE, Antonijas iela 23,
KONTAKTINFORMĀCIJA Rīga, LV-1010, Latvija

Tālrunis: 67 080408
Fakss: 67 080407

AKCIONĀRS SIA “BAN Holdings”, 100%
Reģ.Nr. 40003580587
Adrese: Antonijas iela 23, Rīga, LV-1010, Latvija

PĀRSKATA GADS 2016. gada 1. janvāris - 2016. gada 31. decembris

IEPRIEKŠĒJAIS PĀRSKATA GADS 2015. gada 1. janvāris - 2015. gada 31. decembris

REVIDENTI UN TO ADRESE Grant Thornton Baltic SIA
Licences nr. 155
Blaumaņa iela 22
Rīga, LV - 1011
Latvija

Kaspars Rutkis
Zvērināts revidents
Sertifikāts nr. 171

BALTIJAS APDROŠINĀŠANAS NAMS AAS
ZIŅAS PAR SABIEDRĪBU 

BALTIJAS APDROŠINĀŠANAS NAMS

3



BALTIJAS APDROŠINĀŠANAS NAMS AAS
VALDE UN PADOME

PADOME :

Padomes priekšsēdētājs

Padomes priekšsēdētāja vietnieks

Padomes locekļi

VALDE

Valdes priekšsēdētājs

Valdes locekļi 
Uģis Ieviņš (no 14.07.2009.līdz 26.05.2016)
Nataļja Jefimova (no 03.09.2007.)

Pārskata gadā Sabiedrību vadīja valde un padome šādā sastāvā:

Ēriks Teilāns (no 03.09.2007.)

Lauri Kustas Aima (no 10.04.2006.)

Indrek Kasela (no 10.04.2006.)
Dmitrijs Osipovs (no 10.04.2006.)

Aleksejs Pečerica (no 03.09.2007.)

4



BALTIJAS APDROŠINĀŠANAS NAMS AAS
VADĪBAS ZIŅOJUMS

Tā pat kā visus gadus, arī aizvadītajā gadā Sabiedrība turpināja ievērot konservatīvu politiku, veidojot tehniskās
rezerves un pārapdrošinot uzņemtos riskus. Tie ir būtiski priekšnoteikumi Sabiedrības stabilai darbībai tirgū un
spējai pilnvērtīgi aizsargāt apdrošināšanas ņēmēju intereses. 

Atzīmēšanas vērts ir arī Sabiedrībā paveiktais darbs, kas skar veselības apdrošināšanas pakalpojumu attīstīšanu,
kas arī ir nodrošinājis veselības apdrošināšanas portfeļa pieaugumu. Sabiedrība ir ieguldījusi informācijas sistēmu
attīstībā, kas, sākot ar 2016. gadu, veselības apdrošināšanas klientiem nodrošina iespēju pieteikt zaudējumus
attālināti - ar interneta starpniecību, tādējādi klientiem ir radīts ērts sadarbības ar Sabiedrību rīks un nav
nepieciešama klienta ierašanās klātienē, lai saņemtu pakalpojumu. No Sabiedrības puses tas, savukārt, ne tikai
paātrina zaudējumu noregulēšanas procesu, paaugstinot Sabiedrības tēla pievilcību klientu acīs, bet arī samazina
administratīvo slogu. Administratīvā sloga samazināšanu, ātrāku zaudējumu noregulēšanas procesu,
caurskatāmību un pievilcību sadarbības partneru vidū rada arī Sabiedrības ieviestais informācijas sistēmu
risinājums – tiešsaistes norēķini ar ārstniecības iestādēm.

2016. gadā veiktās mārketinga aktivitātes galvenokārt tika tendētas uz ceļojumu apdrošināšanas veidu, kas arī
rezultējās šī apdrošināšanas veida pārdošanas apjomu pieaugumā. Pārdošanas apjomu pieaugumu sekmēja arī
sadarbības attīstīšana ar partneriem, izstrādājot tiem individualizētus ceļojumu apdrošināšanas produktus.

Apdrošināšanas akciju sabiedrība Baltijas Apdrošināšanas Nams (turpmāk tekstā – Sabiedrība) ir noslēgusi savas
darbības 16.gadu. 2016.gads raksturojams kā spraigs un dinamisks gads spēcīgas konkurences apstākļos, kas
radīja nepieciešamību intensīvi strādāt  pie Sabiedrības darba efektivitātes un konkurētspējas uzlabošanas.

Balstoties uz iepriekšējo pieredzi, arī sauszemes transportlīdzekļu brīvprātīgajā apdrošināšanā (KASKO) ir
notikušas būtiskas izmaiņas portfeļa struktūrā un tarifikācijā, kas ir ļāvis minēto apdrošināšanas veidu padarīt
rentablāku un konkurētspējīgāku.

Tāpat kā apdrošināšanas tirgus dalībniekiem kopumā, arī Sabiedrībai nācās saskarties, rast risinājumus un
pielāgoties tirgus attīstībai sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības obligātās
apdrošināšanas (OCTA) jomā. Sabiedrība to veiksmīgi ir darījusi, attīstot un pilnveidojot cenu veidošanas
sistēmu.

Ievērojami Sabiedrības resursi ieguldīti, pilnveidojot risku un portfeļu vadības instrumentus, kas nodrošina
efektīvāku un caurspīdīgāku procesa vadību. 

Kā ierasts, arī 2016.gadā Sabiedrība ir veltījusi lielu uzmanību apdrošināšanas pakalpojumu pārdošanai ar
interneta starpniecību, jo uzskata to par efektīvu pārdošanas kanālu, kas katru gadu attīstās turklāt nerada lielu
administratīvo slogu.

Tāpat 2016.gadā norisinājās darbs pie reģionālo nodaļu darba kvalitātes un konkurētspējas uzlabošanas, kas
nodrošina Sabiedrības pieejamību klientiem Latvijas Republikas reģionos un vienlaikus arī Sabiedrības
atpazīstamību, kas ir būtisks priekšnoteikums veiksmīgai Sabiedrības produktu virzībai tirgū.

Kā katru gadu Sabiedrība ir veikusi tās darbību ietekmējošo risku izvērtējumu. Kredītrisks un tirgus risks ir
svarīgākie riski, kas apdraud Sabiedrības pamatdarbību un investīciju pārvaldīšanu. Tāpēc Sabiedrībā pievērš
būtisku uzmanību risku pārvaldības sistēmas darbībai un uzlabošanai.

Salīdzinot ar 2015. gadu, pērn Sabiedrības parakstīto bruto prēmiju apjoms sasniedzis 13.73 milj. EUR.
Sabiedrības bruto apdrošināšanas atlīdzību apjoms 2016. gadā bija 7.67 milj. EUR, bet Sabiedrības peļņa bija
44.2 tūkst. EUR.

5



BALTIJAS APDROŠINĀŠANAS NAMS AAS
VADĪBAS ZIŅOJUMS

2017. gada 15.septembrī

Ēriks Teilāns
Padomes priekšsēdētājs Valdes priekšsēdētājs

Aleksejs Pečerica

Savukārt attiecībā uz apdrošināšanas darbību un riskiem, kas saistīti ar apdrošināšanas līgumu saistību izpildi, lai
rūpētos par Sabiedrības finansiālo stāvokli, ieviesti stingri riska ierobežošanas pasākumi, nosakot limitus
pieļaujamajam riskam un kontrolējot to ievērošanu. Sabiedrības galvenie pārapdrošināšanas partneri ir GenRe
(Standard & Poor’s reitings: „AA+”), Hannover Re (Standard & Poor’s „AA”) un Swiss re (Standard & Poor’s
„AA”).

2017. gadā tiks turpināta klientu apkalpošanas kvalitātes paaugstināšanas programma. Lai piesaistītu klientus, tiks
īstenots mārketinga aktivitāšu plāns, īpašu uzmanību pievēršot reģioniem un pārdošanai internetā. Strādājot
paaugstinātas konkurences apstākļos, plānots Sabiedrības darbību katrā apdrošināšanas veidā fokusēt uz
rentabliem segmentiem.

Sabiedrības vadība sirsnīgi patiecas visiem klientiem, sadarbības partneriem un akcionāriem par veiksmīgo
sadarbību un izrādīto uzticību 2016. gadā. Īpaša atzinība pienākas Sabiedrības darbiniekiem, kas nesavtīgi
rūpējas par kompānijas attīstību, ieguldot tajā savas idejas un darbu!

6



BALTIJAS APDROŠINĀŠANAS NAMS AAS
PAZIŅOJUMS PAR SABIEDRĪBAS VADĪBAS ATBILDĪBU

2017. gada 15.septembrī

Ēriks Teilāns
Padomes priekšsēdētājs

“Baltijas Apdrošināšanas Nams” AAS vadība apstiprina, ka Sabiedrības 2016. gada pārskats sagatavots saskaņā
ar Eiropas Savienībā pieņemtajiem Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem un atbilstošām grāmatvedības
metodēm. Sabiedrības vadība ir atbildīga par šo finanšu pārskatu sagatavošanu no sākotnējās grāmatvedības
uzskaites un apstiprina, ka 2016. gada finanšu pārskati patiesi atspoguļo Sabiedrības finanšu stāvokli pārskata
gada beigās, kā arī pārskata gada rezultātus un naudas plūsmu.

Vadība apstiprina, ka 2016. gada finanšu pārskati, kas atspoguļoti no 8. līdz 37. lapai, ir sagatavoti, pamatojoties
uz atbilstošām grāmatvedības metodēm, kuru pielietojums ir bijis konsekvents, un vadības lēmumi un pieņēmumi
attiecībā uz šo pārskatu sagatavošanu ir bijuši piesardzīgi un saprātīgi.

Vadība ir atbildīga par atbilstošas grāmatvedības uzskaites kārtošanu, Sabiedrības līdzekļu saglabāšanu, kā arī
krāpšanas un citas negodīgas rīcības novēršanu, kā arī par Sabiedrības darbības atbilstību Latvijas Republikas
Apdrošināšanas sabiedrību un to uzraudzības likumam, Finanšu un kapitāla tirgus komisijas norādījumiem un citu
Eiropas Savienībā spēkā esošo normatīvo aktu prasībām.

Aleksejs Pečerica
Valdes priekšsēdētājs

7



BALTIJAS APDROŠINĀŠANAS NAMS AAS
PĀRSKATS PAR FINANŠU STĀVOKLI
2016. GADA 31. DECEMBRĪ

AKTĪVS 31.12.2016. 31.12.2015.
Pielikumi EUR EUR

  Nemateriālie ieguldījumi 2 330 079 262 060

  Pamatlīdzekļi 3 340 486 366 609

  Ieguldījumi
  Ieguldījuma īpašumi 4 298 900 298 900
  Līdzdalība radniecīgās sabiedrības kapitālā 5 2 216 2 216
  Aizdevumi 6 1 499 238 142 433
  Termiņnoguldījumi kredītiestādēs 7 1 000 000 1 002 658

  Ieguldījumi kopā    2 800 354   1 446 207 

  Atliktā nodokļa aktīvs 31(c) 34 789 52 347

Debitori
Debitori tiešās apdrošināšanas operācijās
  Apdrošinājuma ņēmēji 750 301 997 283
  Starpnieki 509 702 406 508
Debitori no pārapdrošināšanas operācijām 837 921 0
Pārējie debitori 1 043 864  904 599

Debitori kopā 8    3 141 788     2 308 390 

  Atliktie klientu piesaistīšanas izdevumi 9 930 505 678 138    

  Uzkrātie ienākumi un nākamo periodu izdevumi 10 288 544 153 682    

  Pārapdrošinātāju daļa rezervēs
  Pārapdrošinātāju daļa nenopelnīto prēmiju rezervēs 13 1 977 013 1 806 665

1 416 598 918 748
  Pārapdrošinātāju daļa rezervēs kopā 3 393 611 2 725 413

  Nauda un tās ekvivalenti 11 2 273 110 4 853 437    

KOPĀ AKTĪVI  13 533 266   12 846 283 

Pielikumi no 13. līdz 37. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa.

2017. gada 15.septembrī

Valdes priekšsēdētājsPadomes priekšsēdētājs
Ēriks Teilāns

14
  Pārapdrošinātāja daļa atlikto apdrošināšanas   
    atlīdzību prasību rezervēs

Aleksejs Pečerica

8



BALTIJAS APDROŠINĀŠANAS NAMS AAS
PĀRSKATS PAR FINANŠU STĀVOKLI
2016. GADA 31. DECEMBRĪ

31.12.2016. 31.12.2015.
PASĪVS Pielikumi EUR EUR

Pašu kapitāls
Pamatkapitāls 12 3 948 270 3 948 469
Rezerves kapitāls un pārējās rezerves 12 85 372 105 372
Uzkrātie zaudējumi:

(a) Iepriekšējo gadu uzkrātie zaudējumi (470 412)   (476 620)   
(b) Pārskata gada peļņa 44 193   6 208

Pašu kapitāls kopā 3 607 423    3 583 429     

Tehniskās rezerves
Nenopelnīto prēmiju rezerves 13 5 439 946 5 141 116
Atlikto apdrošināšanas atlīdzību 
   prasību tehniskās rezerves 14 2 527 025 2 233 145

Tehniskās rezerves kopā 7 966 971 7 374 261

Kreditori
Ilgtermiņa aizņēmumi no saistītām pusēm 15 569 149 569 148
Kreditori no pārapdrošināšanas operācijām 16 - 16 317
Nodokļi un valsts sociālās 
   apdrošināšanas obligātās iemaksas 17 71 920 65 420
Pārējie kreditori 18 627 017 546 901
Uzkrātās saistības 19 71 452 69 608
Nenopelnītās pārapdrošināšanas komisijas naudas 619 334 621 199
Kopā kreditori 1 958 872 1 888 593

KOPĀ PASĪVS 13 533 266  12 846 283   

Pielikumi no 13. līdz 37. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa.

2017. gada 15.septembrī

Ēriks Teilāns Aleksejs Pečerica
Padomes priekšsēdētājs Valdes priekšsēdētājs

9



BALTIJAS APDROŠINĀŠANAS NAMS AAS
PEĻŅAS VAI ZAUDĒJUMU UN CITU VISAPTVEROŠO IENĀKUMU PĀRSKATS
PAR 2016. GADU

2016 2015
Pielikumi EUR EUR

Nopelnītās prēmijas Pārklasificēts
Parakstītas prēmijas
 Bruto parakstītās prēmijas 21 13 734 973 13 745 814   
 OCTA obligātie atskaitījumi (209 455)  (161 290)    
 Pārpapdrošinātāju daļa 21 (5 344 130)  (5 532 130)    
Neto parakstītās prēmijas 8 181 388   8 052 394  

Bruto prēmiju rezerves 13 (298 830)  (211 471)    
Pārapdrošinātāju daļa 13 170 348   75 368   

Izmaiņas neto nenopelnīto prēmiju rezervēs (128 482) (136 103) 
Neto nopelnītās prēmijas 8 052 906   7 916 291  

Pārapdrošināšanas komisijas naudas ieņēmumi 22 1 544 818 1 577 722
Procentu ienākumi 23 22 788 18 704
Citi ienākumi 24 41 080 40 365

IENĀKUMI KOPĀ 9 661 592 9 553 082

Piekritušās atlīdzību prasības
Izmaksātās apdrošināšanas atlīdzības

Bruto izmaksātās apdrošināšanas atlīdzības 25 (8 441 719)  (7 013 254)    
Atlīdzību noregulēšanas izdevumi 25 (186 063)  (178 288)    
Atgūto zaudējumu summas 25 957 410 816 065     
Pārapdrošinātāju daļa atlīdzībās 25 3 429 596 2 655 490  

Neto izmaksātās apdrošināšanas atlīdzības (4 240 776)  (3 719 987)    

Izmaiņas atlikto apdrošināšanas atlīdzību prasību rezervēs
 Bruto summa 14 (293 880)  (107 182)    
 Pārapdrošinātaju daļa 14 497 849   105 163     

203 969   (2 019)    
Neto piekritušās atlīdzību prasības (4 036 807)  (3 722 006)    

Klientu piesaistīšanas izdevumi 26 (3 868 861)  (3 836 753)    
Izmaiņas atliktajos klientu piesaistīšanas izdevumos 252 367   65 989   
Administratīvie izdevumi 27 (1 711 830)  (1 820 360)    
Pamatlīdzekļu nolietojums un nemateriālo ieguldījumu amortizācija28 (202 524)  (186 692)    
Procentu izmaksas (28 496)    (28 457)  
Citi izdevumi 30 (3 690)  (7 002)    

IZDEVUMI KOPĀ (9 599 841) (9 535 281) 

Peļņa pirms nodokļiem 61 751     17 801   
Uzņēmumu ienākuma nodoklis 31(a) (17 558)    (11 593)  
Pārskata gada peļņa 44 193     6 208  

Kopā visaptverošie ienākumi 44 193 6 208 

Pielikumi no 13. līdz 37. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa.

2017. gada 15.septembrī

Ēriks Teilāns Aleksejs Pečerica
Padomes priekšsēdētājs Valdes priekšsēdētājs

Izmaiņas nenopelnīto prēmiju rezervēs

Neto izmaiņas atlikto apdrošināšanas atlīdzību prasību rezervēs

10



BALTIJAS APDROŠINĀŠANAS NAMS AAS
PAŠU KAPITĀLA IZMAIŅU PĀRSKATS
PAR 2016. GADU

Pamatkapitāls

EUR EUR EUR EUR EUR

2014. gada 31. decembrī 3 948 469  105 372  (576 399)  99 779     3 577 221 
2014. gada peļņas 

 pārklasifikācija -   -    99 779     (99 779)    -    
2015. gada peļņa - -    -     6 208   6 208    

2015. gada 31. decembrī 3 948 469  105 372  (476 620)  6 208   3 583 429    
2015. gada peļņas 

 pārklasifikācija -   -    6 208   (6 208)  -  
Pamatkapitāla 

 denominācija (199) - -     - (199) 
Pārvērtēto pamatlīdzekļu 

 izslēgšana - (20 000) -     -     (20 000)     
2016. gada peļņa - - -     44 193     44 193  

2016. gada 31. decembrī 3 948 270 85 372 (470 412) 44 193 3 607 423 

Pielikumi no 13. līdz 37. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa.

2017. gada 15.septembrī

Ēriks Teilāns Aleksejs Pečerica
Padomes priekšsēdētājs Valdes priekšsēdētājs

Rezerves 
kapitāls un 

pārējās 
rezerves

Iepriekšējo 
gadu 

uzkrātie 
zaudējumi

Pārskata 
gada 

peļņa/(zaudē-
jumi)

Pašu kapitāls 
kopā 

11



BALTIJAS APDROŠINĀŠANAS NAMS AAS
NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATS
PAR 2016. GADU

2016 2015
EUR EUR

Naudas plūsma no apdrošināšanas darbības
Saņemtās prēmijas 12 983 726  12 633 086  
Izmaksātās apdrošināšanas atlīdzības (8 048 296)   (6 565 839)   
Samaksātā nauda par nodoto pārapdrošināšanu (1 225 818)   (1 822 749)   
Starpnieku komisijas nauda (547 504)    (687 831)  
Administratīvie izdevumi (3 956 930)   (3 714 282)   
Obligātie maksājumi (287 365)    (122 876)  
Pārējā saņemtā nauda 7 553  5 688    
Neto naudas plūsma no apdrošināšanas darbības (1 074 634)   (274 803)  

Naudas plūsma no ieguldījumu darbības
  Termiņnoguldījumi kredītiestādēs 1 200  1 717 640    
  Procentu ienākumi no ieguldījumiem 12 133    18 704  
  Atmaksātie / (izsniegtie) aizdevumi, neto (1 083 295)   28 817  
  Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu iegāde (407 235)    (316 444)  
Neto naudas plūsma no ieguldījumu darbības (1 477 197)   1 448 717    

Naudas plūsma no finansēšanas darbības
Samaksātie procentu izdevumi (28 496)   (28 457)    
Neto naudas plūsma no finansēšanas darbības (28 496)   (28 457)    

Naudas un tās ekvivalentu (samazinājums) / palielinājums (2 580 327)   1 145 457    

Nauda un tās ekvivalenti pārskata gada sākumā 4 853 437  3 707 980    
Nauda un tās ekvivalenti pārskata gada beigās 2 273 110 4 853 437 

Pielikumi no 13. līdz 37. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa.

2017. gada 15.septembrī

Ēriks Teilāns Aleksejs Pečerica
Padomes priekšsēdētājs Valdes priekšsēdētājs

12



BALTIJAS APDROŠINĀŠANAS NAMS AAS
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI
PAR 2016. GADU

1. PAMATINFORMĀCIJA

Šie finanšu pārskati ir sagatavoti saskaņā ar Eiropas Savienībā (turpmāk tekstā ES) apstiprinātajiem Starptautiskajiem
finanšu pārskatu standartiem (SFPS) un saskaņā ar apdrošināšanas sabiedrību darbību regulējošiem noteikumiem, ko
izdevusi Latvijas Republikas Finanšu un kapitāla tirgus komisija (FKTK). Šos finanšu pārskatus 2017.gada 15.
septembrī ir apstiprinājusi Sabiedrības Valde. Akcionāriem ir tiesības noraidīt vadības sagatavotos un iesniegtos finanšu
pārskatus un pieprasīt jaunu finanšu pārskatu sagatavošanu.

Jaunie standarti un interpertācijas

“Baltijas Apdrošināšanas nams” AAS (“Sabiedrība”) dibināta 2000. gadā. Sabiedrība darbojas Latvijā, un tās darbības
veids ir riska (nedzīvības) apdrošināšana. Sabiedrība piedāvā pakalpojumus šādos apdrošināšanas veidos:

• transportlīdzekļi;
• īpašums;
• nelaimes gadījumi;
• galvojumi;
• kravas un kuģu;
• palīdzības un vispārējās civiltiesiskās atbildības apdrošināšana;
• veselība;
• dzelzceļa transporta apdrošināšana;
• kredītu apdrošināšana.

Finanšu pārskatu sagatavošanas pamatprincipi 

Gada pārskata beigās Sabiedrībai ir šādas struktūrvienības:

• Daugavpils nodaļa, reģ.nr. 90001456907, Ģimnāzijas iela 34/36, Daugavpils;
• Rēzeknes nodaļa, reģ.nr. 90002453081, Atbrīvošanas aleja 88, Rēzekne;
• Liepājas nodaļa, reģ.nr. 90002675926, Friča Brīvzemnieka iela 52, Liepāja;
• Valkas nodaļa, reģ.nr. 90002683603, Rīgas iela 24, Valka;
• Valmieras nodaļa, reģ.nr. 90002656874, Rīgas iela 7, Valmiera;
• Vienības gatve nodaļa, reģ.nr. 90002513499, Vienības gatve 186A- 1002, Rīga;
• Cēsu nodaļa, reģ.nr. 90009389197, Raunas iela 9A, Cēsis;
• Ogres nodaļa, reģ.nr. 90009443968, Mālkalnes prospekts 26, Ogre.

Sekojoši Starptautiskās Grāmatvedības Standartu Padomes grozījumi esošajos standartos un Starptautisko finanšu
pārskatu interpretāciju komitejas (SFPIK) interpretācijas, kurus ir apstiprinājusi ES, ir obligāti piemērojamas šim
pārskata periodam:

• Grozījumi 10. SFPS „Konsolidētie finanšu pārskati”, 12. SFPS “Informācijas atklāšana par līdzdalību citos uzņēmumos” un 28.
SGS „Asociētie uzņēmumi un kopuzņēmumi” – Ieguldījuma uzņēmumu konsolidācijas izņēmuma piemērošana (spēkā
pārskata periodiem, kas sākas 2016. gada 1. janvārī vai vēlāk),
• Grozījumi 11. SFPS „Vienošanās par sadarbību” par līdzdalības daļas iegādi kopīgā darbībā (spēkā pārskata
periodiem, kas sākas 2016. gada 1. janvārī vai vēlāk),
• Grozījumi 1. SGS „Finanšu pārskatu sniegšana” – Informācijas atklāšanas iniciatīva (spēkā pārskata periodiem, kas
sākas 2016. gada 1. janvārī vai vēlāk),
• Grozījumi 16. SGS „Pamatlīdzekļi” un 38. SGS „Nemateriālie ieguldījumi” – Nolietojuma un amortizācijas
atļauto uzskaites metožu skaidrojums (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2016. gada 1. janvārī vai vēlāk),

13



BALTIJAS APDROŠINĀŠANAS NAMS AAS
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI
PAR 2016. GADU

Standarti un interpretācijas, kas ir izdoti, bet vēl nav apstiprināti ES

• Grozījumi 16. SGS „Pamatlīdzekļi” un 41. SGS „Lauksaimniecība” – Lauksaimniecības ražu ienesošie augi (spēkā
pārskata periodiem, kas sākas 2016. gada 1. janvārī vai vēlāk),
• Grozījumi 19. SGS „Darbinieku pabalsti” – Fiksēto pabalstu plāni: Darbinieku iemaksas, pieņemti ES 2014. gada
17. decembrī (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2015. gada 1. februārī vai vēlāk),
• Grozījumi 27. SGS „Atsevišķie finanšu pārskati” – Pašu kapitāla metode atsevišķajos finanšu pārskatos  (spēkā
pārskata periodiem, kas sākas 2016. gada 1. janvārī vai vēlāk),
• Grozījumi vairākos standartos „Starptautisko finanšu pārskatu standartu uzlabojumi” (cikls 2010-2012), kuri
veidojušies no ikgadējā SFPS (2. SFPS, 3. SFPS, 8. SFPS, 13. SFPS, 16. SGS, 24. SGS un 38. SGS) uzlabojumu
projekta, galvenokārt, ar mērķi izslēgt pretrunas un sniegt skaidrojumus formulējumiem, pieņemti ES 2014. gada 17.
decembrī (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2015. gada 1. februārī vai vēlāk),
• Grozījumi vairākos standartos Starptautisko finanšu pārskatu standartu uzlabojumi (cikls 2012-2014), kuri
veidojušies no ikgadējā SFPS (5. SFPS, 7. SFPS, 19. SGS un 34. SGS) uzlabojumu projekta, galvenokārt, ar mērķi
izslēgt pretrunas un sniegt skaidrojumus formulējumiem, pieņemti ES 2015. gada 15. decembrī (spēkā pārskata
periodiem, kas sākas 2016. gada 1. janvārī vai vēlāk).
Šo standartu un to grozījumu piemērošanas rezultātā nav bijušas nepieciešamas izmaiņas Sabiedrības grāmatvedības
politikās vai finanšu pārskatos.

Standarti un interpretācijas, kas ir izdoti un apstiprināti lietošanai ES, bet vēl nav spēkā

• 9. SFPS „Finanšu instrumenti” - pieņemts ES 2016. gada 22. novembrī (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2018.
gada 1. janvārī vai vēlāk),
• 15. SFPS „Ieņēmumi no līgumiem ar klientiem” un grozījumi “15. SFPS spēkā stāšanās datums” - pieņemts ES
2016. gada 22. septembrī (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2018. gada 1. janvārī vai vēlāk).

Finanšu pārskatu parakstīšanas brīdī sekojoši standarti, interpretācijas un esošo standartu un interpretāciju grozījumi ir 
izdoti un apstiprināti lietošanai ES, bet vēl nav stājušies spēkā:

SFPS, kas apstiprināti lietošanai ES būtiski neatšķiras no Starptautisko grāmatvedības standartu valdes (SGSV)
izdotajiem standartiem, izņemot sekojošus standartus un esošo standartu un interpretāciju grozījumus, kuri vēl nav
apstiprināti lietošanai ES kopš finanšu pārskata izdošanas datuma (zemāk minētie datumi attiecas pilnībā uz SFPS):

• 14. SFPS „Regulatora noteiktie atliktie posteņi” (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2016. gada 1. janvārī vai
vēlāk) – Eiropas Komisija ir nolēmusi nesākt pagaidu standarta apstiprināšanas procesu un gaidīt gala standartu,
• 16. SFPS „Noma” (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2019. gada 1. janvārī vai vēlāk),
• Grozījumi 2. SFPS „Maksājumi ar akcijām” – akciju maksājumu darījumu klasifikācija un vērtēšana (spēkā
pārskata periodiem, ks sākas 2018. gada 1. janvārī),
• Grozījumi 4. SFPS „Apdrošināšanas līgumi” – 9. SFPS Finanšu instrumenti un 4. SFPS Apdrošināšanas līgumi
piemērošana (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2018. gada janvārī vai, kad 9. SFPS "Finanšu instrumenti" tiek
piemērots pirmo reizi),

14



BALTIJAS APDROŠINĀŠANAS NAMS AAS
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI
PAR 2016. GADU

Pārklasifikācija

Klientu piesaistes izdevumi
Administratīvie izdevumi
Nolietojuma izmaksas

Pēc pārklasifikācijasIepriekš uzrādīts

-1 609 051
-4 234 754

0

Pārklasifikācija

-2 227 702
2 414 394
-186 692

Pārklasifikācijai nebija ietekmes uz Sabiedrības finanšu rezultātu.

-3 836 753
-1 820 360

-186 692

• Grozījumi 10. SFPS „Konsolidētie finanšu pārskati” un 28. SGS „Ieguldījumi asociētajos uzņēmumos un
kopuzņēmumos” – Aktīvu pārdošana vai iemaksa starp ieguldītāju un tā asociēto uzņēmumu vai kopuzņēmumu un
turpmākie grozījumi (spēkā stāšanās datums atlikts uz nenoteiktu laiku, kamēr noslēgsies pētniecības projekts par
kapitāla metodi),
• Grozījumi 15. SFPS „Ieņēmumi no līgumiem ar klientiem” – precizējumi 15. SFPS Ieņēmumi no līgumiem ar
klientiem (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2018. gada 1. janvārī vai vēlāk),
• Grozījumi 7. SGS „Naudas plūsma” – Informācijas sniegšanas iniciatīva (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2017.
gada 1. janvārī vai vēlāk),
• Grozījumi 12. SGS „Ieņēmumu nodoklis” – Atliktā nodokļa aktīva atzīšana par nodokļu zaudējumiem  (spēkā
pārskata periodiem, kas sākas 2017. gada 1. janvārī vai vēlāk),
• Grozījumi 40. SGS “Ieguldījuma īpašumi” – Pārklasificēšana (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2018. gada 1.
janvārī vai vēlāk),
• Grozījumi vairākos standartos “SFPS uzlabojumi (cikls 2014-2016)”, kuri veidojušies no ikgadējā SFPS (1. SFPS,
12. SFPS, 28. SGS) uzlabojumu projekta, galvenokārt, ar mērķi izslēgt pretrunas un sniegt skaidrojumus formulējumiem
(grozījumi 12. SFPS spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2017. gada 1. janvārī vai vēlāk un grozījumi 1. SFPS, 28. SGS
spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2018. gada 1. janvārī vai vēlāk),
• 22. SFPIK “Priekšapmaksa darījumos ar ārvalstu valūtu” (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2018. gada 1.
janvārī vai vēlāk).
Sabiedrība vēl nav izvērtējusi iepriekš minēto standartu, grozījumu un interpretāciju potenciālo ietekmi uz Sabiedrības
finanšu pārskatiem.

Joprojām nav regulēta risku ierobežošanas uzskaite attiecībā uz finanšu aktīvu un saistību portfeli, kuras principus ES 
vēl nav pieņēmusi.  

Saskaņā ar Sabiedrības aplēsēm, risku ierobežošanas uzskaites piemērošanai finanšu aktīvu vai saistību portfelim 
saskaņā ar 39. SGS "Finanšu instrumenti: atzīšana un novērtēšana" neietekmētu finanšu pārskatu, ja tā tiktu 
piemērota pārskata perioda beigās.

2016. gadā Sabiedrība mainīja klientu piesaistes izmaksu uzrādīšanas principus peļņas vai zaudējumu aprēķinā, lai
nodrošinātu izmaksu būtībai atbilstošāku klasifikāciju. Veiktas attiecīgas izmaiņas salīdzinošajos finanšu pārskatu
rādītājos:

15



BALTIJAS APDROŠINĀŠANAS NAMS AAS
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI
PAR 2016. GADU

Grāmatvedības aplēšu maiņa

Apdrošināšanas līgumi

Prēmijas

Atlīdzību prasības

Klientu piesaistīšanas izdevumi

Atliktie klientu piesaistīšanas izdevumi

Nenopelnīto prēmiju rezerves

Apdrošināšanas atlīdzību prasību rezerves

Pārskata gadā Sabiedrība veica izmaiņas aplēsēs saistībā ar atlikto klientu piesaistīšanas izmaksu novērtējumu. Sākot ar
2016. gadu, atliktajos klientu piesaistīšanas izdevumos tiek ietvertas arī apdrošināšanas pakalpojumu pārdošanā tieši
iesaistīto darbinieku algas. Papildus atliktās klientu piesaistīšanas izmaksas, kas tika atzītas Sabiedrības 2016. gada 31.
decembra pārskatā par finanšu stāvokli grāmatvedības aplēses izmaiņu rezultātā, ir EUR 263,858. Grāmatvedības
aplēses izmaiņu ietekme uz Sabiedrības turpmāko periodu finanšu pārskatiem netiek atklāta, jo to nav iespējams ticami
noteikt.

Atlīdzību prasības ietver uz pārskata gadu attiecināmās apdrošināšanas atlīdzību prasības un pieteikto apdrošināšanas
atlīdzību zaudējumu noregulēšanas izdevumus. Atlīdzību izmaksas tiek samazinātas par atgūtajām summām ar regresa
prasībām vai derīgo atlieku realizācijas summām.

Nenopelnīto prēmiju tehnisko rezervi veido tā daļa no parakstītās bruto apdrošināšanas prēmijas, kas attiecas uz laika
periodu no bilances datuma līdz apdrošināšanas līguma termiņa beigām, lai segtu visas atlīdzības un izdevumus saskaņā
ar spēkā esošajiem apdrošināšanas līgumiem. Rezerves tiek aprēķinātas katram apdrošināšanas līgumam atsevišķi.

Klientu piesaistīšanas izdevumi ietver komisijas un citus izdevumus, kas ir tieši saistīti ar apdrošināšanas līgumu
noslēgšanu.

Atlikto apdrošināšanas atlīdzību prasību tehniskā rezerve gada beigās atspoguļo novērtēto apjomu atlīdzībām, kas ir
notikušas pirms pārskata gada beigām, bet nav izmaksātas. Nosakot rezervi tiek ņemtas vērā tiešās atlīdzību izmaksas un
zaudējumu noregulēšanas izdevumi. Šī rezerve ietver pieteikto, bet neizmaksāto atlīdzību rezervi, kā arī notikušo, bet
nepieteikto atlīdzību rezervi.

Parakstītās apdrošināšanas prēmijas ietver summas, kuras pienākas par pārskata gada laikā spēkā esošajiem
apdrošināšanas līgumiem, neatkarīgi no tā, vai šīs prēmijas ir vai nav saņemtas. Parakstītās prēmijas tiek samazinātas par
pārskata gadā anulētajām un pārtrauktajām polisēm. Pārapdrošinātāju daļa parakstītajās prēmijās tiek aprēķināta saskaņā
ar noslēgtajiem pārapdrošināšanas līgumiem.

Pieteikto, bet vēl neizmaksāto atlīdzību rezerves aprēķina, pamatojoties uz pieteiktajām prasībām par katru gadījumu
atsevišķi. Gadījumos, kad prasība ir pieteikta, bet novērtējums nav sagatavots, kā sākuma rezerve tiek izmantots vidējais
prasību lielums attiecīgajā apdrošināšanas veidā. Rezerves tiek samazinātas par atgūstajām summām ar regresa prasībām
vai derīgo atlieku realizācijas summām.

Komisijas izdevumi un citi klientu piesaistīšanas izdevumi, kas ir tieši saistīti ar jaunu apdrošināšanas līgumu noslēgšanu
un esošo līgumu atjaunošanu, tiek uzrādīti kā atliktie klientu piesaistīšanas izdevumi bilancē. Visi pārējie ar klientu
piesaistīšanu saistītie izdevumi tiek norakstīti izdevumos to rašanās brīdī. Atliktie klientu piesaistīšanas izdevumi tiek
amortizēti polišu termiņa laikā atbilstoši nopelnīto prēmiju atzīšanai pēc lineārās metodes.

16



BALTIJAS APDROŠINĀŠANAS NAMS AAS
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI
PAR 2016. GADU

Licences 5 gadi
5 gadi

Ēkas 20 gadi
5 gadi
2 gadi

Mēbeles 5 gadi

Ieguldījumi nomātajos pamatlīdzekļos tiek nolietoti 10 gadu laikā vai atlikušajā līguma darbības periodā.

Ārvalstu valūtas

Nemateriālie aktīvi un pamatlīdzekļi, izņemot transporta līdzekļus, tiek uzrādīti to iegādes vērtībā, atskaitot uzkrāto
nolietojumu un amortizāciju. Transporta līdzekļi tiek uzrādīti to pārvērtētajā vērtībā, atskaitot uzkrāto nolietojumu.
Nolietojumu un amortizāciju aprēķina pēc lineārās metodes, izmantojot šādus vadības noteiktus derīgās lietošanas
periodus:

Uz katru bilances datumu Sabiedrība pārbauda nemateriālo aktīvu un pamatlīdzekļu atlikušo vērtību ar mērķi noteikt, vai
eksistē jebkādas pazīmes, ka ir notikusi aktīvu vērtības samazināšanās. Gadījumos, ja tādas pazīmes eksistē, notiek
aktīvu atgūstamās vērtības novērtēšana, lai noteiktu vērtības samazināšanās apmēru. Ja nemateriālā aktīva vai
pamatlīdzekļa bilances vērtība ir augstāka par tā novērtēto atgūstamo vērtību, attiecīgā aktīva vērtība tiek norakstīta līdz
tā atgūstamajai vērtībai. Atgūstamā vērtība ir augstākā no attiecīgā aktīva patiesās vērtības, atskaitot pārdošanas
izmaksas, vai lietošanas vērtības.

Datoru aprīkojums

Datorprogrammas

Transporta līdzekļi

IBNR = S * k * IAA * I, kur

S – pārskata periodā pieteikto apdrošināšanas atlīdzību prasību skaits;
k – koeficients, kas parāda, kāda daļa no periodā notikušajiem apdrošināšanas gadījumiem nebija zināma apdrošinātājam
tehnisko rezervju aprēķināšanas dienā;
IAA – vidējā izmaksātā apdrošināšanas atlīdzība;
I – Centrālās statistikas pārvaldes noteiktais iepriekšējā gada patēriņa cenu indekss.

Apdrošināšanas veidos, kuros ir nepietiekoši daudz statistikas, lai izmantotu šo metodi, rezerve 2015. gadā ir noteikta
5% apmērā no pārskata gada laikā parakstītajām bruto prēmijām.

Notikušo, bet nepieteikto atlīdzību rezerves (IBNR) aprēķinā tiek pielietota zaudējumu attīstības trīsstūra metode,
izmantojot šādu formulu:

Sabiedrības finanšu pārskatu posteņi tiek uzskaitīti tās ekonomiskās vides valūtā, kurā Sabiedrība darbojas (uzskaites
valūta). Finanšu pārskatā par naudas vienību lietota Eiropas Savienības naudas vienība eiro , kas ir Sabiedrības
funkcionālā un uzrādīšanas valūta. 

Visi darījumi ārvalstu valūtā tiek konvertēti EUR pēc Eiropas Centrālās bankas noteiktā valūtas kursa darījuma dienā.
Bilances datumā ārvalstu valūtā esošie monetārie aktīvi un saistības tiek pārvērtēti pēc Eiropas Centrālās bankas noteiktā
valūtas kursa 31. decembrī.

Peļņa vai zaudējumi no valūtas pārvērtēšanas tiek atspoguļoti peļņas vai zaudējumu aprēķinā.

Nemateriālie aktīvi un pamatlīdzekļi

17



BALTIJAS APDROŠINĀŠANAS NAMS AAS
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI
PAR 2016. GADU

Līdz termiņa beigām turētie ieguldījumi

Finanšu aktīvi patiesajā vērtībā ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā

Aizdevumi un debitoru parādi

Finanšu aktīvu vērtības samazināšanās

Ieguldījuma īpašumi

Ieguldījuma īpašumi, kas tiek turēti, lai gūtu nomas maksu vai sagaidītu vērtības pieaugumu, sākotnēji tiek novērtēti pēc
izmaksu vērtības, ieskaitot darījuma izmaksas. Turpmāk tie tiek novērtēti to patiesajā vērtībā. Izmaiņas patiesajā vērtībā
tiek atzītas peļņas vai zaudējumu aprēķinā periodā, kad tās ir radušās.

Finanšu aktīvi tiek klasificēti sekojošās kategorijās: ”Finanšu aktīvi patiesajā vērtībā ar atspoguļojumu peļņas vai
zaudējumu aprēķinā”, ”Līdz termiņa beigām turētie vērtspapīri”, ”Pārdošanai pieejamie finanšu aktīvi (AFS) un
”Aizdevumi un debitoru parādi”. Klasifikācija ir atkarīga no finanšu aktīvu iegādes mērķa, kas tiek noteikts iegādes
brīdī.

Ieguldījumi tiek uzrādīti un pārtraukta to uzrādīšana tirdzniecības dienā. Ieguldījumi sākotnēji ir uzrādīti pēc patiesās
vērtības, atskaitot darījumu izmaksas, izņemot patiesā vērtībā novērtētos finanšu aktīvus, kas klasificēti kā ”Novērtēti
patiesajā vērtībā ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā”.

Pircēju un pasūtītāju parādi, aizdevumi un citi debitoru parādi, kas nekotējas aktīvā tirgū, un kam ir fiksēti vai nosakāmi
maksājumi, tiek klasificēti kā “Aizdevumi un debitoru parādi”. Aizdevumi un debitoru parādi tiek uzrādīti amortizētajā
izmaksu vērtībā, izmantojot efektīvo procentu likmes metodi, atskaitot aktīvu vērtības samazināšanos. Procentu
ieņēmumi tiek atzīti, izmantojot efektīvo procentu likmi, izņemot īstermiņa debitorus, attiecībā uz kuriem procentu
ieņēmumi būtu nenozīmīgi.

Finanšu aktīvi tiek klasificēti kā ”Patiesajā vērtībā novērtēti finanšu aktīvi ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu
aprēķinā”, ja tie ir turēti tirdzniecības nolūkos vai arī sākotnēji tiek klasificēti kā ”Patiesajā vērtībā novērtēti finanšu
aktīvi ar atspoguļojumu peļņā vai zaudējumos”.

Naudas līdzekļi sastāv no naudas līdzekļiem kasē un pieprasījuma noguldījumiem, un īstermiņa depozītiem ar sākotnējo
termiņu līdz 30 dienām kredītiestādēs.

Nauda un tās ekvivalenti

Katrā bilances datumā vadība izvērtē, vai nav notikusi vērtības samazināšanās visiem finanšu aktīviem, izņemot tos
aktīvus, kas ir uzrādīti pēc patiesās vērtības. Ir notikusi finanšu aktīvu vērtības samazināšanās, ja pastāv objektīvi
pierādījumi tam, ka viena vai vairāku notikumu rezultātā, kas notikuši pēc finanšu aktīva sākotnējās atzīšanas, sagaidāmā 
ieguldījuma naudas plūsma mainīsies. Amortizētajā vērtībā uzrādīto finanšu aktīvu vērtības samazināšanās tiek
aprēķināta kā atšķirība starp aktīva uzskaites vērtību un nākotnes naudas plūsmas tagadnes vērtību, kas tiek diskontēta,
ņemot vērā sākotnēji noteikto efektīvo procentu likmi.

Ieguldījumi ar fiksētiem vai nosakāmiem nākotnes maksājumiem un fiksētiem dzēšanas datumiem, attiecībā uz kuriem
Sabiedrībai ir pozitīva apņemšanās un spēja turēt līdz termiņa beigām, tiek klasificēti kā ”Līdz termiņa beigām turēti
ieguldījumi”. Līdz termiņa beigām turēti ieguldījumi tiek atspoguļoti to amortizētajā vērtībā, izmantojot efektīvo
procentu likmi, atskaitot jebkādus uzkrājumus iespējamam vērtības samazinājumam.

Finanšu aktīvi

18



BALTIJAS APDROŠINĀŠANAS NAMS AAS
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI
PAR 2016. GADU

Uzkrātās saistības neizmantotajiem atvaļinājumiem

Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis

Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis, kas radies no īslaicīgām atšķirībām, iekļaujot atsevišķus posteņus nodokļu
deklarācijās un šajā finanšu pārskatā, ir aprēķināts, izmantojot saistību metodi. Atliktais uzņēmumu ienākuma nodokļa
aktīvs un saistības tiek noteiktas, pamatojoties uz nodokļu likmēm, kuras ir paredzēts piemērot tad, kad izzudīs īslaicīgās
atšķirības. Galvenās īslaicīgās atšķirības laika ziņā izriet no atšķirīgajām grāmatvedības un nodokļu vajadzībām
pielietotajām nolietojuma likmēm pamatlīdzekļiem un nemateriālajiem ieguldījumiem, atsevišķām nodokļu vajadzībām
neatskaitāmām uzkrātajām saistībām, kā arī no nodokļu zaudējumiem, kurus iespējams izmantot turpmākajos pārskata
periodos. 

Procentu ienākumi un izdevumi

Aizņēmumi sākotnēji tiek atspoguļoti to sākotnējā vērtībā, ko nosaka, no aizņēmuma summas patiesās vērtības atņemot
ar aizņēmuma saņemšanu saistītās izmaksas. Pēc sākotnējās atzīšanas aizņēmumi tiek uzskaitīti to amortizētajā vērtībā,
izmantojot efektīvo procentu metodi. Amortizācijas rezultātā radusies peļņa vai zaudējumi tiek atspoguļoti peļņas vai
zaudējumu aprēķinā.

Uzkrāto saistību summa tiek noteikta, reizinot vidējo darbinieku atalgojumu pārskata gadā par darba devēja vienu dienu
ar pārskata gada beigās uzkrāto neizmantoto atvaļinājuma dienu skaitu, kā arī ņemot vērā valsts sociālās apdrošināšanas
obligātās iemaksas.

Nenopelnītās pārapdrošināšanas komisijas ietver aprēķinātās komisijas no pārapdrošinātājiem saskaņā ar
pārapdrošināšanas līgumiem, kuras tiek atliktas un attiecinātas uz ieņēmumiem attiecīgo polišu darbības laikā.

Atlikto nodokļu aktīvi šajā finanšu pārskatā tiek atspoguļoti tikai tādā gadījumā, ja var pietiekami pamatoti paredzēt to
atgūstamību.

Aizņēmumi

Uzņēmumu ienākuma nodoklis tiek aprēķināts no apliekamā ienākuma par pārskata periodu saskaņā ar Latvijas
Republikas likumu "Par uzņēmuma ienākuma nodokli", piemērojot 15% likmi.

Noma

Nomas darījumi, kas būtībā nodod nomniekam visus ar aktīva īpašuma tiesībām raksturīgos riskus un atlīdzības, tiek
klasificēti kā finanšu nomas darījumi. Visi citi nomas darījumi tiek klasificēti kā operatīvās nomas darījumi.

Maksājumi, kas veikti saskaņā ar operatīvās nomas līgumu, tiek iekļauti peļņas vai zaudējumu aprēķinā, izmantojot
lineāro metodi, visā nomas līguma periodā.  

Uzņēmumu ienākuma nodoklis

Procentu ienākumi un izdevumi tiek atzīti peļņas vai zaudējumu aprēķinā saskaņā ar uzkrāšanas principu, izmantojot
efektīvo procentu metodi. Procentu ienākumi ietver procentus, kas nopelnīti par noguldījumiem bankās un aizdevumiem.

Komisijas naudas no starpniecības pakalpojumiem

Komisijas naudas, ko Sabiedrība saņem no citām apdrošināšanas sabiedrībām par to produktu pārdošanu, netiek atliktas,
bet atzītas kā ieņēmumi periodā, kurā tās pienākas Sabiedrībai saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem. Sabiedrībai nav
jāsniedz jebkādi pakalpojumi šo polišu darbības laikā.

19



BALTIJAS APDROŠINĀŠANAS NAMS AAS
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI
PAR 2016. GADU

Saistītās personas 

Ja viena persona var kontrolēt otru vai arī, ja tai ir ievērojama ietekme uz otru personu, tad tās tiek uzskatītas par
saistītām pusēm. Par saistītām pusēm tiek uzskatīti akcionāri, augsta līmeņa vadība, valdes un padomes locekļi, viņu tuvi
ģimenes locekļi un sabiedrības, kas tieši vai netieši caur vienu vai vairākiem starpniekiem kontrolē Sabiedrību vai arī
kuras Sabiedrība kontrolē, vai kuras ar Sabiedrību atrodas zem kopējas kontroles.

Patiesā vērtība

Novērtējumu pielietošana, kritiskie spriedumi un neskaidrības 

Pieteikto, bet vēl neizmaksāto atlīdzību rezerves aprēķina, pamatojoties uz pieteiktajām prasībām par katru gadījumu
atsevišķi. Gadījumos, kad prasība ir pieteikta, bet novērtējums nav sagatavots, kā sākuma rezerve tiek izmantots vidējais
prasību lielums attiecīgajā apdrošināšanas veidā. Rezervju noteikšana notikušajām, bet vēl nepieteiktajām atlīdzībām
parasti ir saistīta ar lielākām neskaidrībām nekā jau pieteiktajām atlīdzībām, attiecībā uz kurām informācija par notikušo
apdrošināšanas gadījumu ir pieejama.

Lai sagatavotu finanšu pārskatus, vadībai nepieciešams veikt aprēķinus un pieņēmumus. Šie aprēķini un pieņēmumi
ietekmē uzrādīto aktīvu, saistību un ārpus bilances posteņu vērtību, kā arī uzrādītus ieņēmumus un izdevumus. Faktiskais
rezultāts var atšķirties no šiem aprēķiniem.

Būtiskākie pieņēmumi un nozīmīgākās aplēses attiecībā uz nākotni, kā arī citas neskaidrības, kuras pastāv bilances
datumā, attiecībā uz ko pastāv būtisks risks, ka nākamajā finanšu gadā būs nepieciešamas būtiskas uzrādīto aktīvu un
saistību korekcijas, ir saistītas ar apdrošināšanas līgumu saistībām (skat. grāmatvedības politiku par tehniskajām
rezervēm), kā arī debitoru parādu un aizdevumu atgūstamās vērtības noteikšanu.

Aprēķinātās atlīdzību prasības ietver tiešos izdevumus, kas saistīti ar atlīdzību izmaksāšanu, šos izdevumus samazinot
par sagaidāmajām summām, kas tiks atgūtas ar regresa prasībām vai derīgo atlieku realizācijas. Sabiedrība veic
saprātīgus pasākumus, lai pārliecinātos, ka tai ir pieejama atbilstoša informācija par prasībām. Tomēr, ņemot vērā
neskaidrības prasību tehnisko rezervju izveidē, ir iespējams, ka gala rezultāts būs atšķirīgs no sākotnēji uzrādītās
saistības. Saistības ietver arī tehnisko rezervi notikušajām, bet vēl nepieteiktajām atlīdzībām.

Patiesā vērtība atspoguļo vērtību, kādā aktīvs var tikt realizēts vai saistības nokārtotas normālos tirgus apstākļos. Ja, pēc
vadības domām, finanšu aktīvu un finanšu saistību patiesā vērtība būtiski atšķiras no to uzskaites vērtības, patiesā vērtība
tiek atsevišķi atspoguļota finanšu pārskatu pielikumos.

Uzkrājumi debitoru parādu un izsniegto aizdevumu vērtības samazinājumam tiek noteikti, pamatojoties uz vadības
aplēsēm par saņemamajām naudas plūsmām. Faktiskās naudas plūsmas var atšķirties no šīm aplēsēm.

20



BALTIJAS APDROŠINĀŠANAS NAMS AAS
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI
PAR 2016. GADU

2. NEMATERIĀLIE IEGULDĪJUMI

Kopā

Sākotnējā vērtība
31.12.2014. 630 710        
Iegādāts 162 771        
31.12.2015. 793 481        
Iegādāts 94 172          
31.12.2016. 887 653        

Uzkrātā amortizācija
31.12.2014. 505 381        
Aprēķināts 26 040          
31.12.2015. 531 421        
Aprēķināts 26 153          
31.12.2016. 557 574        

Bilances vērtība
31.12.2015. 262 060        
31.12.2016. 330 079        

3. PAMATLĪDZEKĻI

Datori un 
biroja 

iekārtas

Trans-
porta 

līdzekļi

Mēbeles un 
citi pamat-

līdzekļi

Nomāto pamat-
līdzekļu 

uzlabojums

Ēkas 
(birojs)

Avansa 
maksā-jumi 
par pamat-
līdzekļiem

Kopā

Sākotnējā / pārvērtētā vērtība
31.12.2014.        369 873       82 777        353 584              437 692        107 186 37 700                 1 388 812 
Iegādāts        146 557                 -            4 806                          -                    -              2 310           153 673 
Izslēgts         (22 681)      (18 114)        (44 339)                          -                    -                      -           (85 134)
31.12.2015.        493 749       64 663        314 051              437 692        107 186            40 010        1 457 351 
Iegādāts          78 883                 -          13 553                58 145                    -                      -           150 581 
Pārklasificēts                    -                 -                    -                40 010                    -          (40 010)                       - 
Izslēgts         (11 891)      (20 000)          (5 629)                          -                    -                      -           (37 520)
31.12.2016.        560 741       44 663        321 975              535 847        107 186                      -        1 570 412 

Uzkrātais nolietojums
31.12.2014.        289 154       60 343        324 755              303 010          37 962 -                           1 015 224 
Aprēķināts 93 213         12 933      12 421        36 726              5 359          -                              160 652 
Izslēgts (22 681)       (18 114)    (44 339)       -                        -                  -                              (85 134)
31.12.2015.        359 686       55 162        292 837              339 736          43 321 -                           1 090 742 
Aprēķināts        115 287         5 473          10 535                39 717            5 359 -                              176 371 
Izslēgts         (11 891)      (19 667)          (5 629) -                              (37 187)
31.12.2016.        463 082       40 968        297 743              379 453          48 680 -                           1 229 926 

Bilances vērtība
31.12.2015. 134 063 9 501 21 214 97 956 63 865            40 010           366 609 
31.12.2016. 97 659 3 695 24 232 156 394 58 506                    -             340 486 

Datorprogrammu 
licences

                           107 501 

                                                - 

                                                - 

                             88 428 

                           553 230 
                             85 692 
                           638 922 
                               7 080 
                           646 002                                     241 651 

                                    241 651 
                                    154 559 

                           505 381 

557 574                          
26 153                            

                           531 421 
                                                - 

                             26 040 
                                                - 

                                      77 079 
                                    154 559 

                                                - 

                                      87 092 

                                      77 480 

Avansa maksājumi par 
datorprogrammām

21



BALTIJAS APDROŠINĀŠANAS NAMS AAS
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI
PAR 2016. GADU

4. IEGULDĪJUMA ĪPAŠUMI

31.12.2016. 31.12.2015.

Iegādes cena 241 888 241 888
Patiesās vērtības izmaiņas 57 012 57 012
Kopā 298 900 298 900

Patiesās vērtības izmaiņas pārskata gadā:
2016 2015

Patiesās vērtības izmaiņas gada sākumā 57 012         46 955         
Patiesās vērtības pieaugums - 10 057         
Patiesās vērtības izmaiņas gada beigās 57 012         57 012         

Sabiedrība ir veikusi ieguldījumu Zemgales Nams SIA pamatkapitālā EUR 2,216 apmērā.

31.12.2015.
(Atmaksāts) 

/ izsniegts 
2016. gadā

31.12.2016.

Ar hipotēku nodrošinātie aizdevumi saistītai pusei 100 000       1 387 321    1 487 321   
Aizdevumi darbiniekiem -                   4 000           4 000          
Citi 69 643         (34 516)        35 127        
Uzkrājumi (27 210)        -                   (27 210)       
Kopā         142 433      1 356 805     1 499 238 

31.12.2014.
(Atmaksāts) 

/ izsniegts 
2015. gadā

31.12.2014.

Ar hipotēku nodrošinātie aizdevumi saistītai pusei 100 000       100 000      
Citi 98 460         (28 817)        69 643        
Uzkrājumi (27 210)        -                   (27 210)       
Kopā         171 250         (28 817)        142 433 

2016. gadā Sabiedrība par EUR 1,403,000 pārņēma saistītās puses saistības pret kredītiestādi. Kopējās Sabiedrības
prasības pret saistīto pusi ir EUR 1,875,521. Prasība ir nodrošināta ar hipotēku. Šīs prasības atmaksas termiņš ir
2026. gada 22. marts. 

Sabiedrībai piederošo zemes gabalu ("Lauciņi-2" un "Lauciņi-B") Mārupes pagastā tirgus vērtība noteikta, pamatojoties
uz neatkarīgu sertificētu vērtētāju veikto novērtējumu. Novērtējums tika veikts, izmantojot tirgus datu salīdzināšanas
metodi (novērtējums atbilst 3. līmeņa patiesās vērtības klasifikācijas kritērijiem atbilstoši SFPS 13).

Radniecīgā sabiedrība Zemgales Nams 9 SIA reģistrēta LR Komercreģistrā 2004. gada 9. novembrī, tās juridiskā adrese ir
Zemgales prospekts 9, Jelgava, vienotais reģistrācijas numurs 43603022486.
Radniecīgās sabiedrības darbības veids saskaņā ar statūtiem ir darījumi ar savu nekustamo īpašumu. 100% radniecīgās
sabiedrības pamatkapitāla pieder „Baltijas Apdrošināšanas Nams" AAS.
Radniecīgā sabiedrība neveic saimniecisko darbību, un tās finanšu informācija ir nenozīmīga, tādēļ konsolidētie finanšu
pārskati netiek sagatavoti.

5. LĪDZDALĪBA RADNIECĪGĀS SABIEDRĪBAS KAPITĀLĀ

2016. gada vidējā procentu likme aizdevumiem ir  5.50% gadā (2015 – 5.50%).

Pārējo ar hipotēku nodrošināto aizdevumu atmaksas termiņš ir 2017. gada 31. decembris.

6. AIZDEVUMI

22



BALTIJAS APDROŠINĀŠANAS NAMS AAS
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI
PAR 2016. GADU

31.12.2016. 31.12.2015.

Pamatsumma 1 000 000 1 001 200
Uzkrātie procenti                 -   1 458
Kopā 1 000 000 1 002 658

2016. gada vidējā procentu likme termiņnoguldījumiem  ir 0.6% gadā (2015: 0.875%).

Atlikušais termiņš 31.12.2016. 31.12.2015.

1-3 mēn. 1 000 000 1 002 658
1 000 000 1 002 658

31.12.2016. 31.12.2015.

750 301 997 283
Debitori no pārapdrošināšanas 837 921 -

1 588 222 997 283

550 763 447 569
(41 061)       (41 061)           
509 702 406 508

730 000      648 000           
143 726      83 474             

82 220        81 717             
87 918        91 408             

1 043 864 904 599

3 141 788 2 308 390

Izmaiņas uzkrājumos šaubīgiem parādiem pārskata gadā: 2016 2015

Uzkrājumi šaubīgiem parādiem gada sākumā          41 061              37 178 
Palielinājums                   -                3 883 
Uzkrājumi šaubīgiem parādiem gada beigās          41 061              41 061 

9. ATLIKTIE KLIENTU PIESAISTĪŠANAS IZDEVUMI
31.12.2016. 31.12.2015.

678 138 612 149
252 367      65 989             
930 505 678 138

10. UZKRĀTIE IENĀKUMI UN NĀKAMO PERIODU IZDEVUMI
31.12.2016. 31.12.2015.

Nomas priekšapmaksa saistītai pusei 57 851 57 851
Pārējie 230 693 95 831
Kopā 288 544 153 682

Kopā

Citas prasības pret saistītām pusēm
Pārējie debitori

Saistīto sabiedrību parādi par prasību cesiju

Pārējie debitori kopā 

Parādi par regresa prasībam

Atliktie klientu  piesaistīšanas izdevumi gada sākumā

Atliktie klientu piesaistīšanas izdevumi gada beigās
Izmaiņas atliktajos klientu piesaistīšanas izdevumos

Debitori – starpnieki
Uzkrājumi nedrošiem parādiem

Debitori - apdrošinājuma ņēmēji kopā 

Debitori - starpnieki kopā 

8. DEBITORI

Debitori - apdrošinājuma ņēmēji

7. TERMIŅNOGULDĪJUMI KREDĪTIESTĀDĒS

23



BALTIJAS APDROŠINĀŠANAS NAMS AAS
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI
PAR 2016. GADU

11. NAUDA UN TĀS EKVIVALENTI
31.12.2016. 31.12.2015.

Nauda kasē 57 279 69 802
Prasības uz pieprasījumu pret kredītiestādēm 2 215 831 4 783 635
Kopā 2 273 110 4 853 437

12. PAMATKAPITĀLS UN REZERVES

13. NENOPELNĪTO PRĒMIJU REZERVES

2016 2015 2016 2015 2016 2015

Atlikums pārskata gada sākumā 5 141 116 4 929 645 (1 806 665)   (1 731 297)   3 334 451 3 198 348
Izmaiņas pārskata gadā 298 830    211 471  (170 348)    (75 368)   128 482 136 103
Atlikums pārskata gada beigās 5 439 946 5 141 116 (1 977 013)   (1 806 665)   3 462 933 3 334 451

14. ATLIKTO APDROŠINĀŠANAS ATLĪDZĪBU PRASĪBU TEHNISKĀS REZERVES

2016 2015 2016 2015 2016 2015

Atlikums pārskata gada sākumā (2 233 145)  (2 125 963)  918 748  813 585  (1 314 397)  (1 312 378)    
Pieteiktās, bet nenoregulētās (1 534 821)  (1 540 333)  918 748  813 585  (616 073)  (726 748)    
Notikušās, bet nepieteiktās (698 324)  (585 630)   -    -    (698 324)  (585 630)    
Izmaiņas pārskata gadā (293 880)  (107 182)   497 849  105 163  203 969   (2 019)  
Pieteiktās, bet nenoregulētās (200 081)  5 512  177 075  105 163  (23 006)    110 675   
Notikušās, bet nepieteiktās (93 799)    (112 694)   320 774  - 226 975 (112 694)    
Atlikums pārskata gada beigās (2 527 025)  (2 233 145)  1 416 598  918 748  (1 110 427)  (1 314 397)    
Pieteiktās, bet nenoregulētās (1 734 902)  (1 534 821)  1 095 823  918 748  (639 079)  (616 073)    
Notikušās, bet nepieteiktās*   (792 123)  (698 324)    320 774 - (471 349)  (698 324)

* Saskaņā ar Sabiedrības Tehnisko rezervju aprēķināšanas metodoloģiju, notikušo, bet nepieteikto prasību rezerves
2015.gadā tiek uzrādītas neto summā. Bruto notikušo, bet nepieteikto prasību rezerve 2015. gada 31. decembrī ir EUR
1,275,850, pārapdrošinātāju daļa ir EUR 577,526.

SIA „BAN Holdings” dalībnieki ir Ēriks Teilāns (51.01%) un „ING Luxembourg” S.A (48.99%). ING Luxembourg S.A.
ir holdinga kapitāla daļu turētāja, kas pārstāv investīciju sabiedrību Amber Trust II S.C.A, kuru ir dibinājušas un kopīgi
pārvalda Danske Bank meitas uzņēmums Danske Capital un ASV kompānija Firebird Management.

Sabiedrības rezerves 2015. gada 31. decembrī ietver iepriekšējo gadu atskaitījumus no Sabiedrības peļņas atbilstoši
akcionāra lēmumiem par peļņas sadali EUR 85,372 apmērā un pamatlīdzekļu pārvērtēšanas rezervi EUR 20,000 apmērā.
Pamatlīdzekļu pārvērtēšanas rezerve tika izlaista 2016. gadā, pamatojoties uz saistīto aktīvu izslēgšanu.

Bruto summa Pārapdrošinātāju daļa Neto summa

2015. gada 31. decembrī Sabiedrības apmaksātais pamatkapitāls ir EUR 3,948,469 (LVL 2,775,000). 2016.gadā tika
veikta pamatkapitāla denominācija no latiem uz eiro,  pamatkapitāls uz 2016.gada 31.decembrī ir  EUR 3,948,270.

Apmaksāto pamatkapitālu veidoja 5,550 akcijas, vienas akcijas nominālvērtība ir EUR 711.40. Visas akcijas ir parastās
vārda akcijas ar balsstiesībām.

Neto summaPārapdrošinātāju daļaBruto summa

2016. un 2015. gada 31. decembrī visas akcijas piederēja SIA „BAN Holdings".

24



BALTIJAS APDROŠINĀŠANAS NAMS AAS
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI
PAR 2016. GADU

31.12.2016. 31.12.2015.

Vācijā reģistrētās apdrošināšanas sabiedrības -              16 317             
-              16 317

31.12.2015. Aprēķināts 
2016. gadā

Samaksāts 
2016. gadā 31.12.2016.

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 40 541         562 006       (555 743)     46 804             
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 22 452         303 278       (301 921)     23 810             
Pievienotās vērtības nodoklis 1 845           3 791           (4 378)         1 258               
Nekustamā īpašuma nodoklis -                   385              (385)            -                      

534              2 134           (2 668)         -                      
Uzņēmējdarbības riska nodeva 48                594              (594)            48                    
Kopā 65 420         872 188       (865 688)     71 920             

31.12.2016. 31.12.2015.

Norēķini par  komisijām ar brokeriem un starpniekiem 213 939 212 109
Saistības pret darbiniekiem 73 068 74 752
Obligātie maksājumi FKTK un Apdrošināto aizsardzības fondam 8 434 14 822
LTAB obligātie atskaitījumi 53 730 35 294
Parādi saistītām pusēm 9 653 9 492
Citi 268 193 200 432
Kopā 627 017 546 901

31.12.2016. 31.12.2015.

Uzkrātie izdevumi personāla neizmantotiem atvaļinājumiem 71 452 69 608
Kopā 71 452 69 608

16. KREDITORI NO PĀRAPDROŠINĀŠANAS OPERĀCIJĀM

17. NODOKĻI UN VALSTS SOCIĀLĀS APDROŠINĀŠANAS OBLIGĀTĀS IEMAKSAS

19. UZKRĀTĀS SAISTĪBAS

Uzņēmumu ienākuma nodoklis par maksājumiem 
   nerezidentiem

15. AIZŅĒMUMI NO SAISTĪTĀM PUSĒM

18. PĀRĒJIE KREDITORI

Sabiedrība ir saņēmusi vairākus aizņēmumus no saistītām pusēm. Aizņēmumu EUR 284,574 apmērā atmaksas termiņš ir
2021. gada 31. marts. Aizņēmumu EUR 284,575 apmērā atmaksas termiņš nav fiksēts, tie atmaksājami ne ātrāk kā 5
gadus pēc paziņojuma par aizņēmuma uzteikumu saņemšanas. 2015. gada 31. decembrī spēkā esošā aizņēmumu procentu
likme ir 5% gadā. Aizņēmumi nav nodrošināti.

20. ĀRPUSBILANCES SAISTĪBAS

2016.gadā 31.decembrī Sabiedrība nav uzņēmusies pienākumus veikt kapitālieguldījumus nākotnē. 2016.gada 
31.decembrī Sabiedrībai nav spēkā neatceļamu operatīvās nomas līgumu, izņemot telpu nomas līgumus, kas var tikt atcelti 
viena līdz trīs mēnešu laikā.

25



BALTIJAS APDROŠINĀŠANAS NAMS AAS
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI
PAR 2016. GADU

2016 2015 2016 2015

Nelaimes gadījumu apdrošināšana 455 224 473 167 (141 416)   (143 621)    
Sauszemes transportlīdzekļu apdrošināšana 3 213 655 3 738 949 (1 590 467)  (1 853 457)    
Kuģu apdrošināšana 155  - - -
Kravu apdrošināšana 2 081 6 515 - -
Īpašuma apdrošināšana 2 306 325 2 214 258 (782 017)   (827 104)    
Vispārējās civiltiesiskās atbildības apdrošināšana 114 922 110 504 (3 905)    (3 942)    
Galvojumu apdrošināšana 130 404 78 494 (110 537)   (65 410)  
OCTA 5 367 553 5 065 008 (2 715 788)  (2 638 596)    
Veselības apdrošināšana 1 414 665 1 329 038 - -
Palīdzības apdrošināšana 729 989 729 881 - -
Kopā 13 734 973 13 745 814 (5 344 130) (5 532 130)    

2016 2015

Sauszemes transportlīdzekļu apdrošināšana 613 777    683 420  
Īpašuma apdrošināšana 15 952   16 089    
Galvojumu apdrošināšana 24 487   26 143    
OCTA 890 602    852 070  
Kopā 1 544 818   1 577 722   

23. PROCENTU IENĀKUMI

2016 2015

Procentu ienākumi par termiņnoguldījumiem un vērtspapīriem 7 812     5 510   
Procentu ienākumi par aizdevumiem 14 976   13 194    
Kopā 22 788   18 704    

24. CITI IENĀKUMI

2016 2015

Ieņēmumi no ieguldījuma īpašuma patiesās vērtības pieauguma - 10 057 
Komisija par lietu administrēšanu, polišu pārtraukšanu 7 118     5 089 
Pārējie ieņēmumi 33 962   25 219 
Kopā 41 080   40 365    

22. PĀRAPDROŠINĀŠANAS KOMISIJAS NAUDAS IEŅĒMUMI

Bruto summa

21. BRUTO PARAKSTĪTĀS PRĒMIJAS

Pārapdrošinātāju daļa

26



BALTIJAS APDROŠINĀŠANAS NAMS AAS
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI
PAR 2016. GADU

2016 2015 2016 2015
Izmaksātās atlīdzības:

(33 032)   (29 291)   -   -   
(2 625 539)   (2 557 887)   1 305 263   1 170 590   

(439 971)    (423 416)    13 591   11 858    
(1 015)     (4 483)     -   -   

(3 902 526)   (3 082 827)   1 901 482   1 473 042   
Galvojumu apdrošināšana (223 846)    - 209 260 -   

(1 031 659)   (731 103)    -   -   
(184 131)    (184 247)    -   -   

Kopā izmaksātās atlīdzības (8 441 719)   (7 013 254)   3 429 596   2 655 490   

Atlīdzību noregulēšanas izdevumi:
(1 245)     (1 595)     -   -

(90 034)   (90 553)   -   -
(24 223)   (30 518)   -   -

(40) - 
(51 872)   (39 750) -   -

Galvojumu apdrošināšana (2 110)     -    
-    (54) - -

(16 539)   (15 818)   - -
Kopā atlīdzību noregulēšanas izdevumi (186 063)    (178 288)    -   -   

Atgūto zaudējumu summas:
312 213  357 343  -   -

56 389    132 607  -   -
Galvojumu apdrošināšana 152 424  -    

435 734  326 100  -   -
650  -    

-    15    -   -
Kopā atgūtie zaudējumi 957 410  816 065  -   -   

(7 670 372)   (6 375 477)   3 429 596   2 655 490   

2016 2015
Pārklasificēts

Nelaimes gadījumu apdrošināšana 128 227    132 071  
Sauszemes transportlīdzekļu apdrošināšana 905 221    1 043 621   
Kravu apdrošināšana 630    1 819   
Īpašuma apdrošināšana 649 645    618 047  
Vispārējās civiltiesiskās atbildības apdrošināšana 32 371   30 844    
Galvojumu apdrošināšana 36 732   21 910    
OCTA 1 511 930   1 413 753   
Veselības apdrošināšana 398 482    370 963  
Palīdzības apdrošināšana 205 623    203 725  
Kopā 3 868 861 3 836 753

25. IZMAKSĀTĀS ATLĪDZĪBAS

Veselības apdrošināšana

OCTA

Īpašuma apdrošināšana

Palīdzības apdrošināšana

Sauszemes transportlīdzekļu apdrošināšana

Veselības apdrošināšana
Palīdzības apdrošināšana

Klientu piesaistīšanas izdevumi iekļauj komisijas brokeriem par klientu piesaisti un  pārdošanas darbinieku atalgojuma 
izmaksas.

OCTA apdrošināšana

Vispārējās civiltiesiskās atbildības apdrošināšana

Kopā

26. KLIENTU PIESAISTĪŠANAS IZDEVUMI

Sauszemes transportlīdzekļu apdrošināšana

Vispārējās civiltiesiskās atbildības apdrošināšana

Īpašuma apdrošināšana

Palīdzības apdrošināšana

Īpašuma apdrošināšana

OCTA

Veselības apdrošināšana

Nelaimes gadījumu apdrošināšana

Sauszemes transportlīdzekļu apdrošināšana
Nelaimes gadījumu apdrošināšana

Bruto Pārapdrošinātāju daļa

27



BALTIJAS APDROŠINĀŠANAS NAMS AAS
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI
PAR 2016. GADU

2016 2015
Pārklasificēts

Algas 702 713 685 042
Sabiedrisko attiecību izdevumi 36 170 36 096
Sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 164 584 158 601
Telpu noma 207 784 207 301
Neatskaitāmais pievienotās vērtības nodoklis 73 804 80 189
Biroja izdevumi 116 447 116 329
Vadības pakalpojumi 180 971 239 872
Transporta izdevumi 47 394 45 859
Poligrāfijas pakalpojumi 65 480 73 872
Obligātie atskaitījumi Apdrošināto aizsardzības fondā 14 982 30 227
Obligātie atskaitījumi Finanšu un kapitāla tirgus komisijai 32 519 29 443
Komandējumu izmaksas 20 489 27 461

1 844 26 730
Darbinieku apmācības izdevumi 2 273 18 015
Asociāciju dalības maksājumi 8 205 7 227
Citi administratīvie izdevumi 36 171 38 096
Kopā 1 711 830 1 820 360

Administratīvie  izdevumi ietver izdevumus EUR 433 306, kas attiecas uz zaudējumu noregulēšanas izdevumiem.

28. PAMATLĪDZEKĻU NOLIETOJUMS UN NEMATERIĀLO IEGULDĪJUMU AMORTIZĀCIJA
2 016 2 015

Pamatlīdzekļu nolietojums un nemateriālo ieguldījumu amortizācija 202 524 186 692
Kopā 202 524 186 692

29. DARBINIEKU SKAITS
2016 2015

Vidējais darbinieku skaits gada laikā 127 133
Darbinieku skaits gada beigās 119 132

103 99
15 30

1 3Autosalonos
Filiālēs

Uzkrāto saistību neizmantotiem darbinieku atvaļinājumiem palielinājums

27. ADMINISTRATĪVIE IZDEVUMI

t.sk.Centrālajā birojā

Saskaņā ar Latvijas tiesību aktu prasībām Finanšu un kapitāla tirgus komisijai ir jāpārskaita 0.18% no sauszemes
transportlīdzekļu īpašnieku CTA obligātajā apdrošināšanā un 0.283% no pārējiem Sabiedrības bruto saņemto prēmiju
ieņēmumiem. Apdrošināto aizsardzības fondā ir jāpārskaita 1% no fizisko personu iemaksātajām apdrošināšanas
prēmijām brīvprātīgajos apdrošināšanas veidos. Saskaņā ar spēkā esošo tiesību aktu prasībām 2016.gadā maksājumi nav
veikti.

28



BALTIJAS APDROŠINĀŠANAS NAMS AAS
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI
PAR 2016. GADU

2016 2015

Zaudējumi no valūtas kursa svārstībām, neto 3 690          7 002               
Kopā 3 690 7 002

(a) Uzņēmumu ienākuma nodoklis par pārskata gadu

2016 2015

Pār pārskata gadu aprēķinātais uzņēmumu ienākuma nodoklis - -
Izmaiņas atliktajā uzņēmumu ienākuma nodoklī 17 558 11 593
Kopā 17 558 11 593

(b) Faktiskā uzņēmumu ienākuma nodokļa salīdzinājums ar teorētiski aprēķināto

2016 2015

Pārskata gada peļņa pirms nodokļiem 61 751 17 801
Teorētiski aprēķinātais uzņēmumu ienākuma nodoklis 15% 9 263 2 670
Pastāvīgās atšķirības par neatskaitāmiem izdevumiem 8 295 8 923
Pārskata gada faktiskais uzņēmumu ienākuma nodoklis 17 558 11 593

28% 65%

31.12.2016. 31.12.2015.
Pagaidu atšķirības
Atšķirība starp pamatlīdzekļu vērtību bilancē un nodokļu aprēķina mērķiem 164 544 194 132
Ieguldījuma īpašuma patiesās vērtības izmaiņas 57 012 57 012
Uzkrātās saistības -71 452 -69 608
Uzkrātie nodokļu zaudējumi -382 028 -530 516
Kopā pagaidu atšķirības -231 924 -348 980
Neto atliktā nodokļa aktīvs, 15% -34 789 -52 347

Atliktā nodokļa aktīvs gada sākumā -52 347 -63 940
Neto atliktā nodokļa izmaiņas peļņas vai zaudējumu aprēķinā 17 558 11 593
Atliktā nodokļa aktīvs gada beigās -34 789 -52 347

Nodokļu zaudējumi radušies 2010. – 2013. gadā un var tikt izmantoti Sabiedrības turpmākās darbības periodā bez
termiņa ierobežojuma.

30. CITI IZDEVUMI

31.(a)  UZŅĒMUMU IENĀKUMA NODOKLIS

(c ) Neto atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa aktīvs pārskata gada beigās veidojās no sekojošām pagaidu 
atšķirībām:

Efektīvā uzņēmumu ienākuma nodokļa likme

29



BALTIJAS APDROŠINĀŠANAS NAMS AAS
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI
PAR 2016. GADU

32. NODOTĀS PĀRAPDROŠINĀŠANAS DARBĪBAS REZULTĀTS

2016 2015

-5 344 130 -5 532 130
170 348 75 368

3 429 596 2 655 490
497 850 105 163

1 544 818 1 577 722
298 482 -1 118 387

Apdrošināšanas līgumu veidi

Transportlīdzekļu civiltiesiskās atbildības apdrošināšana

Pārapdrošināšanas komisijas nauda 

Pārapdrošinātāja daļa parakstītajās prēmijās 
Pārapdrošinātāja daļa nenopelnīto prēmiju rezervju izmaiņās 

Pārapdrošinātāja daļa atlikto apdrošināšanas atlīdzību prasību rezervju izmaiņās
Pārapdrošinātāja daļa atlīdzībās 

33. APDROŠINĀŠANAS RISKA VADĪBA

Neto nodotās pārapdrošināšanas darbības rezultāts

Sabiedrība pārvalda šos riskus ar savu riska parakstīšanas stratēģiju, atbilstoši pārapdrošināšanas līgumiem un proaktīvu
atlīdzību regulēšanu.

Šis ir obligātais apdrošināšanas veids, kurā polises nosacījumi un atlīdzību noteikumi ir noteikti Sauszemes
transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības obligātās apdrošināšanas likumā un citos normatīvos aktos. Par
personai nodarītajiem zaudējumiem atlīdzību limits ir līdz EUR 5,000,000 neatkarīgi no cietušo personu skaita. Par
mantai nodarītajiem zaudējumiem atlīdzību limits ir līdz EUR 1,000,000 neatkarīgi no trešo personu skaita. Nosakot
prēmiju cenas šajā apdrošināšanas veidā, tiek piemērota ”bonus-malus” sistēma, saskaņā ar kuru apdrošināšanas prēmiju
samazina, ja nav bijušas atlīdzības, un palielina, ja tādas ir bijušas.

Riska parakstīšanas stratēģijas mērķis ir nodrošināt, ka parakstītie riski ir pietiekami sadalīti pa veidiem, riska apjomiem,
kā arī nozarēm un ģeogrāfiskiem novietojumiem.

Sabiedrība slēdz līgumus, kas nodod apdrošināšanas risku. Šajā daļā ir aprakstīti apdrošināšanas riski un metodes, ar
kādām Sabiedrība tos vada.

Atlīdzību biežumu un apjomu var ietekmēt dažādi faktori. Galvenie no tiem ir par ciestajiem zaudējumiem piešķirto
atlīdzību apjoma palielināšanās un atlīdzību skaita palielināšanās. 

Pieredze rāda, ka, jo lielāks ir līdzīgu apdrošināšanas līgumu portfelis, jo mazāka būs salīdzinošā novirze no prognozētā
rezultāta. Turklāt, jo lielāka ir portfeļa sadale, jo mazāk to ietekmēs izmaiņas kādā no portfeļa apakškategorijām.
Sabiedrības apdrošināšanas riska parakstīšanas stratēģija ir izstrādāta ar mērķi sadalīt pieņemto apdrošināšanas risku
veidus, un katrā no šīm kategorijām sasniegt lielu atsevišķo risku skaitu, lai nodrošinātu pēc iespējas mazāku novirzi no
prognozētā rezultāta.

Apdrošināšanas līgumu portfeļa cenu noteikšanā un rezervju veidošanā tiek piemērota iespējamības teorija. Sabiedrības
galvenais risks, kas izriet no apdrošināšanas līgumiem, ir tāds, ka faktisko atlīdzību maksājumu apjoms pārsniegs
apdrošināšanas saistību uzskaites vērtību. Tas var notikt, ja atlīdzību biežums vai apjoms ir lielāks nekā pieņemts aplēsē.
Apdrošināšanas gadījumi nav precīzi paredzami, un faktisko atlīdzību skaits un apmērs katru gadu atšķirsies no līmeņa,
kas noteikts, piemērojot statistikas metodes.

Risks, kas saistīts ar katru apdrošināšanas līgumu, ir iespējamība, ka notiks apdrošināšanas gadījums, un tā rezultātā
radušās atlīdzības apjoms nav zināms. Saskaņā ar apdrošināšanas līgumu būtību, šādam riskam ir gadījuma raksturs un
tādēļ tas ir neprognozējams.

30



BALTIJAS APDROŠINĀŠANAS NAMS AAS
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI
PAR 2016. GADU

Nelaimes gadījumu apdrošināšana

Ceļojumu apdrošināšana

Kasko apdrošināšana 

Īpašuma apdrošināšana

Vispārējās civiltiesiskās atbildības apdrošināšana

Veselības apdrošināšana

Visbiežāk no šādiem apdrošināšanas līgumiem zaudējumi ir nelieli, un atlīdzības tiek izmaksātas vienreizējas izmaksas
veidā.

Kasko apdrošināšana sedz zaudējumus, kas rodas no transporta līdzeklim nodarītajiem bojājumiem, tā iznīcināšanas vai
zuduma. Attiecībā uz apdrošināto transporta līdzekli ir iespējams iegādāties vairākus papildu apdrošināšanas segumus.
Kasko apdrošināšanas cenas tiek noteiktas un tās ir atkarīgas no transportlīdzekļa markas, modeļa, kā arī Sabiedrība
apdrošināšanas prēmiju var samazināt, ja nav bijušas atlīdzības, un palielināt, ja atlīdzības ir bijušas bieži. Vislielākie
zaudējumi rodas no transporta līdzekļu zādzības un pilnīgas iznīcināšanas.

Īpašuma apdrošināšana sedz riskus, kas saistīti ar ugunsnelaimēm, cauruļvadu noplūdēm, sprādzieniem, zagšanas un
laupīšanas gadījumiem, kā arī vētras nodarītiem zaudējumiem. Apdrošinot mantu, ir iespējams papildus iegādāties arī
civiltiesiskās atbildības apdrošināšanu.

Lielākā daļa no atlīdzībām, kas izriet no transporta līdzekļu civiltiesiskās atbildības apdrošināšanas līgumiem, ir
atlīdzības par mantai nodarītajiem zaudējumiem un vienreizējas izmaksas par personai nodarīto kaitējumu, pārsvarā
medicīnisko pakalpojumu izmaksas un pabalsti pārejošas darba nespējas gadījumā. Tomēr ir arī atlīdzības, kas
maksājamas ilgākā laika periodā, piemēram, pensijas vai pabalsti pastāvīgas darba nespējas gadījumā.

Nelaimes gadījumu apdrošināšana attiecas uz nāvi un pastāvīgu darba nespēju, kas iestājusies nelaimes gadījuma
rezultātā, kā arī ienākumu zaudējumu saprātīgi noteiktā medicīniskās ārstēšanas periodā. 

Ceļojumu apdrošināšana sedz medicīniskās ārstēšanas izdevumus, kas radušies ceļojuma laikā, ja šādi izdevumi ir saistīti
ar slimību vai nelaimes gadījumu, kas ir sācies ceļojuma laikā. Šajā kategorijā ir iespējams apdrošināt arī bagāžu,
ceļojuma atcelšanu, ceļojuma pārtraukšanu un kavēšanos. Atlīdzības lielums nāves gadījumā vai par pasažieru
medicīniskās ārstēšanas izdevumiem ir ierobežots un nepārsniedz EUR 125,000. Lielāks risks ir saistīts ar iespējamām
dabas katastrofām atpūtas vietās vai transporta negadījumiem, kuru rezultātā ir liels ievainoto skaits. 

Vispārējās civiltiesiskās atbildības apdrošināšanas veids sedz trešo personu mantas bojājumus un trešajām personām
nodarīto kaitējumu, ko ir izraisījusi apdrošinātā persona. Vispārējās civiltiesiskās atbildības apdrošināšanā īpaši svarīgi ir
ņemt vērā klienta darbības jomu un tā darbības veikšanas kārtību.

Veselības apdrošināšanā klienti ir juridiskas personas, kas iegādājas apdrošināšanas polisi saviem darbiniekiem. Veselības 
apdrošināšana sedz noteiktu maksas ambulatoro un stacionāro pakalpojumu izmaksas atkarībā no klienta izvēlētās
pakalpojumu programmas. Katras atsevišķās atlīdzības apmērs ir neliels, un zaudējumu risks tiek diversificēts lielā
apdrošināšanas līgumu portfelī.

31



BALTIJAS APDROŠINĀŠANAS NAMS AAS
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI
PAR 2016. GADU

Riska teritoriālā koncentrācija

31.12.2016. Latvija OECD 
valstis Kopā

Aktīvi
2 800 354                 -   2 800 354
2 303 867                 -   2 303 867
2 272 986 124 2 273 110

670 565                 -   670 565
1 253 838                 -   1 253 838

Debitori no pārapdrošināšanas operācijām                   -          837 921 837 921
Pārapdrošinātāju daļa tehniskajās rezervēs                   -   3 393 611 3 393 611

9 301 610 4 231 656 13 533 266

     7 966 971                   -         7 966 971 
     1 958 873                   -         1 958 873 
     9 925 844                   -         9 925 844 

3 607 422

31.12.2015. Latvija OECD 
valstis Kopā

Aktīvi
1 446 207                 -   1 446 207
2 308 390                 -   2 308 390
4 853 316 121 4 853 437

588 659                 -   588 659
924 177                 -   924 177

                  -   2 725 413 2 725 413
10 120 749 2 725 534 12 846 283

     7 374 261                   -         7 374 261 
                    -          16 317              16 317 
     1 872 276                   -         1 872 276 

9 246 537 16 317 9 262 854
3 583 429

Visi apdrošināšanas līgumi ir noslēgti Latvijā. Apdrošināto risku atrašanās vieta pārsvarā ir Latvija, izņemot ceļojumu
apdrošināšanas polises un transporta līdzekļu obligātās civiltiesiskās atbildības apdrošināšanas polises tiem
apdrošināšanas gadījumiem, kas notiek ārzemēs.

Citas saistības

Aktīvu un saistību ģeogrāfiskais izvietojums gada beigās:

Ieguldījumi
Debitori
Nauda un naudas ekvivalenti
Pamatlīdzekļi un nemateriālie ieguldījumi
Citi aktīvi

Kopā aktīvi

Neto aktīvi 2016. gada 31. decembrī

Ieguldījumi

Saistības
Tehniskās rezerves

Debitori
Nauda un naudas ekvivalenti

Kopā saistības

Kopā saistības

Pamatlīdzekļi un nemateriālie ieguldījumi
Citi aktīvi
Pārapdrošinātāju daļa tehniskajās rezervēs
Kopā aktīvi

Saistības
Tehniskās rezerves
Pārapdrošināšanas kreditori
Citas saistības

Neto aktīvi 2015. gada 31. decembrī

32



BALTIJAS APDROŠINĀŠANAS NAMS AAS
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI
PAR 2016. GADU

Pārapdrošināšanas segums

150 000
150 000
150 000
125 000

Saistību pietiekamības izvērtēšana

Apdrošināšanas riska jūtīgums

34. FINANŠU RISKU VADĪBA

Kredītrisks

Sabiedrība ir pakļauta kredītriskam, kas ir risks, ka pretējā puse nespēs nomaksāt pilnas summas noteiktajā laikā.
Sabiedrība sadala pieņemtā kredītriska līmeņus, uzliekot limitus riska summām no viena vērtspapīru izdevēja, parādnieka,
aizņēmēja vai iepriekšminēto grupas. Šie riski tiek pastāvīgi uzraudzīti un pārskatīti katru gadu vai biežāk. Faktisko risku
atbilstība limitiem tiek regulāri uzraudzīta.

Nelaimes gadījumu apdrošināšana
Sauszemes transportlīdzekļu apdrošināšana
Īpašuma apdrošināšana
Ceļojumu apdrošināšana

Kredītrisks tiek pārvaldīts, regulāri analizējot vērtspapīru izdevēju, aizņēmēju un potenciālo aizņēmēju spēju apmaksāt
procentu un kapitāla saistības, un mainot aizdošanas limitus, ja nepieciešams.

Katrā bilances datumā tiek veikta saistību pietiekamības izvērtēšana, lai nodrošinātu, ka no noslēgtajiem līgumiem
izrietošās saistības, no kurām atņemti atliktie klientu piesaistīšanas izdevumi, ir pietiekamas. Izvērtēšanā tiek izmantotas
pēdējās pieejamās aplēses par nākotnes plūsmām, kas tieši saistītas ar apdrošināšanas līgumiem. Ja izvērtēšanas rezultātā
tiek konstatēta nepietiekamība, tā tiek nekavējoties atzīta peļņas vai zaudējumu aprēķinā, vispirms norakstot atliktos
klientu piesaistīšanas izdevumus un pēc tam izveidojot uzkrājumus zaudējumiem, kas rodas no saistību pietiekamības
izvērtēšanas rezultātā konstatētās nepietiekamības (rezerve pastāvošajiem riskiem).

Tā kā Sabiedrība piedāvā tikai nedzīvības apdrošināšanas produktus, apdrošināšanas līgumu termiņiem un nosacījumiem
nav būtiskas ietekmes uz Sabiedrības nākotnes naudas plūsmām attiecībā uz tās laiku un nenoteiktību.

Sabiedrībai ir noslēgti gan proporcionālie, gan neproporcionālie pārapdrošināšanas līgumi. Pārapdrošināšanas līgumi sedz
zaudējumus, kas pārsniedz noteiktu summu par gadījumu vai portfeli un noteiktus zaudējumus, kas radušies katastrofu
rezultātā. Šādu pārapdrošināšanas līgumu rezultātā par katru apdrošināšanas risku Sabiedrībā paturētais riska līmenis ir
šāds:

Maksimālā pašu paturētā daļa

Sabiedrības pamatdarbība un, it īpaši, investīciju pārvaldīšana, ir pakļauta vairākiem finanšu riskiem, ieskaitot kredītrisku
un procentu likmju svārstību risku. Sabiedrības vadība cenšas minimizēt potenciāli negatīvu finanšu risku ietekmi uz
Sabiedrības finanšu rādītājiem, nosakot limitus pieļaujamam riskam.

33



BALTIJAS APDROŠINĀŠANAS NAMS AAS
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI
PAR 2016. GADU

a) Maksimālais kredītrisks

31.12.2016. 31.12.2015.

1 000 000   1 002 658        
1 499 238   142 433           
1 043 864   904 599           
2 215 831   4 783 635        
5 758 933 6 833 325

1 260 003   1 403 791        
837 921      -                      

1 977 013   1 806 665        
1 416 598   918 748           
11 250 468 10 962 529

b) Pārapdrošinātāja daļa parakstītajās prēmijās pa galvenajiem sadarbības partneriem

2016 2015
Reitings

AA+ 4 782 848   5 060 119        
AA - 243 949      193 981           

A 43 565        39 246             
AA- 95 350        91 466             
A+ 42 931        45 733             

135 487      101 585           
5 344 130 5 532 130

c) Ieguldījumu sadalījums pa reitingiem gada beigās:

31.12.2016. A+ B2 Bez reitinga Kopā

                  -   1 000 000 - 1 000 000
Aizdevumi - - 1 499 238 1 499 238
Ieguldījumi kopā                   -   1 000 000 1 499 238 2 499 238

31.12.2015 A+ B2 Bez reitinga Kopā

1 200 1 000 000 - 1 001 200
Aizdevumi - - 142 433 142 433
Ieguldījumi kopā 1 200 1 000 000 142 433 1 143 633

Tirgus risks

Aizdevumi
Citi debitori

Termiņnoguldījumi kredītiestādēs

Swiss Re

Nauda kredītiestādēs
Kopā kredītrisks

Debitori no tiešās apdrošināšanas operācijām

Pārapdrošinātāju daļa nenopelnīto prēmiju rezervēs
Pārapdrošinātāju daļa apdrošināšanas atlīdzību rezervēs
Kopā maksimālais kredītrisks

Lloyd's Ltd Syndicates 1206
Pārapdrošināšanas risks kopā

Sabiedrība ir pakļauta tirgus riskiem. Tirgus riski rodas no atvērtām pozīcijām procentu un valūtas instrumentos, kuri ir
pakļauti vispārējām un specifiskām tirgus izmaiņām. Vadība nosaka limitus pieņemtajam riska lielumam, kas tiek regulāri
uzraudzīts.

Termiņnoguldījumi kredītiestādēs

Munchener Ruckversicherungs-Gessellschaft AG

GeneralCologne Re
Hannover Re
Atradius

Termiņnoguldījumi kredītiestādēs

Debitori no pārapdrošināšanas operācijām

34



BALTIJAS APDROŠINĀŠANAS NAMS AAS
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI
PAR 2016. GADU

Likviditātes risks

31.12.2016.
Līdz 1 
gadam

Vairāk kā 5 
gadu laikā Bez termiņa Kopā

     2 499 238                     -        301 116         2 800 354 
     3 141 788                     -                   -         3 141 788 
                    -                     -        670 565            670 565 
     2 273 110                     -                   -         2 273 110 
     3 393 611                     -                   -         3 393 611 
                    -                     -     1 253 838         1 253 838 
   11 307 747                     -     2 225 519       13 533 266 

     7 966 971                     -                   -         7 966 971 
     1 389 725         284 574 284 574         1 958 873 
     9 356 696         284 574        284 574         9 925 844 

     1 951 051       (284 574)     1 940 945         3 607 422 

31.12.2015.
Līdz 1 
gadam

Vairāk kā 5 
gadu laikā Bez termiņa Kopā

     1 145 091                     -        301 116         1 446 207 
        920 890      1 387 500                   -         2 308 390 
                    -                     -        588 659            588 659 
     4 853 437                     -                   -         4 853 437 
     2 725 413                     -                   -         2 725 413 
                    -                     -        924 177            924 177 

9 644 831      1 387 500 1 813 952 12 846 283

     7 374 261                     -                   -         7 374 261 
     1 319 445         284 574 284 574         1 888 593 

8 693 706         284 574 284 574 9 262 854

951 125      1 102 926 1 529 378 3 583 429

Patiesā vērtība

Pārapdrošinātāju daļa rezervēs
Citi aktīvi

Ieguldījumi
Debitori
Pamatlīdzekļi un nemateriālie aktīvi

Finanšu aktīvu un saistību patiesā vērtība būtiski neatšķiras no to bilancē uzrādītās vērtības.

Tehniskās rezerves

Tehniskās rezerves

Neto aktīvi

Neto aktīvi

Kreditori

Pamatlīdzekļi un nemateriālie aktīvi
Nauda un naudas ekvivalenti

Aktīvi un saistības pēc to atlikušajiem termiņiem uz gada beigām:

Sabiedrībai pastāvīgi jānodrošina noteikta likviditāte, lai nodrošinātu pietiekamu naudas līdzekļu pieejamību atlīdzību
izmaksām. Sabiedrības vadība nosaka minimālo nepieciešamo naudas resursu līmeni, kam jābūt pastāvīgi pieejamam.

Debitori

Citi aktīvi

Kopā saistības
Kreditori

Kopā aktīvi

Nauda un naudas ekvivalenti
Pārapdrošinātāju daļa rezervēs

Kopā aktīvi

Ieguldījumi

Kopā saistības

35



BALTIJAS APDROŠINĀŠANAS NAMS AAS
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI
PAR 2016. GADU

Ārvalstu valūtu risks

Procentu likmju risks

2016 2015
0,70% 0,88%
5,50% 5,50%

Saņemtie aizņēmumi 5% 5%

Kapitāla  riska vadība

31.12.2015.
EUR

3 700 000
3 961 857

107%

35. SAISTĪTO PERSONU DARĪJUMI

2016 2015

Saņemtie pakalpojumi (546 143)      (616 369)     
Procentu izmaksas (28 496)        (28 457)       
Procentu ieņēmumi 12 321         8 000          
Ieņēmumi par prasību cesiju 430 000       348 000      

Solvency II režīms ir spēkā no 2016.gada 1.janvāra. Saskaņā ar šo režīmu Sabiedrība ir izveidojusi Kapitāla riska vadības
politiku, kas nosaka minimālās prasības attiecībā uz kapitāla pozīcijas novērtēšanu, uzraudzību, kontroli un ziņošanu, lai
vadība savlaicīgi varētu veikt visus nepieciešamos pasākumus. Sabiedrībai ir jāturpina uzturēt tāds maksātspējas līmenis,
kas atbilst Sabiedrības riskiem, ko tā uzņemas kā daļu no tās uzņēmējdarbības. Sabiedrība paredz tās maksātspējas
kapitāla prasības līmeņa segšanu ar pašu līdzekļiem, pārsniedzot noteikto minimumu, un atbilstoši Sabiedrības riska
apetītei. Sabiedrība paredz maksātspējas rādītāju izaugsmi nākotnē.

Maksātnespējas norma
Pašu līdzekļi kopā

Lietotais termins "saistītās puses" atbilst Komisijas 2008.gada 3.novembra regulas (EK) Nr. 1126/2008, ar ko pieņem
vairākus starptautiskos grāmatvedības standartus saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes regulu (EK) Nr. 1606/2002,
pielikumā minētajam 24. SGS "Informācijas atklāšana par saistītajām pusēm" lietotajam terminam. Sabiedrības mātes
sabiedrība ir SIA "BAN HOLDINGS". Pārskata gadā un iepriekšējā gadā Sabiedrība nav veikusi darījumus ar akcionāru
un meitas sabiedrību. Sabiedrības darījumi ar citām saistītajām pusēm ir sekojoši: 

Sabiedrība nav pakļauta būtiskam procentu likmju riskam, jo tās finanšu instrumenti ir ar fiksētu procentu likmi.
Apmaksas termiņi pēc nosacījumiem atbilst procentu likmju pārskata datumiem uz visiem procentu nesošajiem aktīviem
un saistībām. Vidējās procentu likmes sabiedrības finanšu instrumentiem ir sekojošas:

Termiņnoguldījumi kredītiestādēs
Izsniegtie aizdevumi

Informāciju par saistītajām personām izsniegtajiem aizdevumiem un saņemtajiem aizņēmumiem skat. 6. un 15. pielikumā.
Informāciju par norēķinu atlikumiem skat. 8. un 18. pielikumā. Visi darījumi starp saistītām pusēm atbilst tirgus vērtībai.

Sabiedrības darījumi tiek galvenokārt veikti eiro. Kopš 2014. gada 1. janvāra eiro ir Latvijas Republikas oficiālā valūta.
Tādējādi Sabiedrība nav pakļauta būtiskam valūtas kursu svārstību riskam.

Saskaņā ar "Apdrošināšanas sabiedrību un to uzraudzības likuma" prasībām (kas bija spēkā līdz 2016.gada 1. janvārim),
lai nodrošinātu apdrošinātāja finansiālās darbības stabilitāti, līdz 2016.gada 1.janvārim apdrošināšanas sabiedrības rīcībā
pastāvīgi bija jābūt pašu līdzekļiem, kas nedrikst būt mazāki par likumā noteikto maksātspējas normu. Maksātspējas
norma tiek aprēķināta kā lielākā no summām, kas aprēķināta, ņemot vērā parakstītās prēmijas vai izmaksātās atlīdzības,
un rezultāts nevar būt mazāks par koriģēto iepriekšējā gada maksātspējas normu. 2015.gada 31.decembrī Sabiedrība
atbida šīm prasībām.

Maksātspējas normas izpilde

36



BALTIJAS APDROŠINĀŠANAS NAMS AAS
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI
PAR 2016. GADU

36. IESPĒJAMĀS SAISTĪBAS

Apdrošināšanas saistības un tiesvedības

37. ATLĪDZĪBU IZMAKSU VĒSTURE

2011 2012 2013 2014 2015 2016
Neto rezerves gada beigās 
   apdrošināšanas gadījumiem, 
kas 
   iestājās līdz pārskata gada 
   beigām 966 024 1 111 529 1 107 839 1 312 377 1 314 396 1 110 427

Neto izmaksātās atlīdzības
1 gada laikā 814 397 682 144 919 413 947 484 809 281
2 gadu laikā 878 188 772 326 995 576 844 251
3 gadu laikā 933 218 813 885 843 123
4 gadu laikā 953 686 648 540
5 gadu laikā 802 502
Kopējās izmaksātās atlīdzības 
31.12.2016 802 502 648 540 843 123 844 251 809 281 -                  

Atlīdzību rezerves 31.12.2016. (38 698)       (123 083)   (159 284)      (94 292)        (200 819)     -                  

Neto rezervju pietiekamība 202 220 586 072 424 000 562 418 705 934 -                  

38. SABIEDRĪBAS TURPMĀKĀ DARBĪBA

39. NOTIKUMI PĒC PĀRSKATA GADA BEIGĀM

* * *

Laika periodā kopš pārskata gada pēdējās dienas nav bijuši notikumi, kas būtiski ietekmētu Sabiedrības finansiālo
stāvokli 2016. gada 31. decembrī, vai kuri būtu jāatspoguļo finanšu pārskatu pielikumos.

Pārskata gads

Kā norādīts finanšu pārskatu 31. pielikumā, Sabiedrībai noteiktais minimālais kapitāla apjoms ir EUR 3 700 tūkst.,
savukārt Sabiedrības pašu līdzekļu apjoms 2016. gada 31.decembrī bija EUR 4 061 tūkst. (nerevidēts). 2016. gada 31.
decembrī Sabiedrības pašu līdzekļu apjoms ir pietiekams maksātspējas normas prasību izpildei. 

Pamatdarbības ietvaros Sabiedrība saņem prasības no klientiem. Šādas prasības Sabiedrības vadība ir pārskatījusi un
uzskata, ka visas būtiskās zaudējumu summas ir iekļautas Sabiedrības atlīdzību rezervēs. 

Šo pārskatu izdošanas dienā Sabiedrība kā atbildētājs piedalās vairākās tiesas prāvās. Kopējās prasības saistībā ar tiesas
prāvām sastāda EUR 585,692 (2015: EUR 558,188). Finanšu pārskatos ir izveidoti uzkrājumi prasībām pilnā apmērā,
samazinot par pārapdrošinātāju daļu EUR 391,274 (2015: EUR 327,461).

Sabiedrības valdes atalgojums par valdes locekļu darba pienākumu pildīšanu sastādīja EUR 68,304 (2015: EUR 68,304).
Sabiedrības padome nav saņēmusi atlīdzību no Sabiedrības par padomes locekļu pienākumu pildīšanu.

37






